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Á dögunum samþykkti Orku- 
stofnun umsókn Landsvirkjunar 
um virkjanaleyfi  fyrir 
vindorkuver sem nefnt hefur 
verið Búrfellslundur, sem á að 
rísa skammt frá Sultartangalóni 
í Rangárþingi ytra. Landsvirkjun 
talar um að vindorka sé góð viðbót 

við vatnsafls- og jarðvarmastöðvar. 
Sveitarfélög hafa verið gagnrýnin 
á vindorkuver þar sem þau njóta 
sáralítils ávinnings og áhrifin af 
vindmyllum leita langt út fyrir 
sveitarfélagamörk. Landvernd 
kallar eftir að stefnumótun 
verði lokið áður en farið verði 
í framkvæmdir og bendir á að 
heppilegra væri að efla dreifikerfið 
til að laga títtnefndan orkuskort. 

Ef áform ná fram að ganga 
verður uppsett afl Búrfellslundar 

120 megavött sem kemur frá allt að 
30 vindmyllum á 17 ferkílómetra 
svæði. Spaðar þessara vindmylla 
munu ná 150 metra hæð í hæstu 
stöðu, en vindmyllurnar tvær 
sem Landsvirkjun reisti norðan 
við Búrfell í tilraunaskyni árið 
2013 ná 77 metra hæð og er 
uppsett afl þeirra 1,8 megavött. 
Til samanburðar er uppsett afl 
Blöndustöðvar 165 megavött. 

Unnur María Þorvaldsdóttir, 
forstöðumaður þróunar vindorku hjá Landsvirkjun, segir að 

núna sé unnið að umsókn um 
framkvæmdaleyfi í Rangárþingi 
ytra. Þegar það verður komið í höfn 
verði fátt því til fyrirstöðu að hefja 
framkvæmdir. Nú sé útboð í gangi 
um kaup á vindmyllum og reiknar 
Unnur með niðurstöðum úr því 
fyrir lok október. Mannvirkjagerð 
eigi að hefjast næsta sumar, 
uppsetning á vindmyllum árið 
2026 og á rekstur orkuversins að 
hefjast síðar það ár.

Unnur bendir á að Búrfellslundur 
hafi verið lagður fyrst til umfjöllunar 
í rammaáætlun árið 2011 og hafi loks 
verið færður í orkunýtingarflokk í 
júní 2022, sem hafi verið forsenda 
þess að Landsvirkjun gæti haldið 
áfram með skipulagsmál og sótt um 
virkjunarleyfi.

Nú hefur sveitarstjórn Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps gefið út að þau 
muni kæra verkefnið. Unnur segir 
að eins og í öllu, þá geti kærur alltaf 
haft áhrif á niðurstöður verkefna. 
„Það má ekki gleyma því að þetta 
verkefni hefur verið í undirbúningi 
í meira en ellefu ár og hefur fylgt 
öllum lögbundnum ferlum og þeim 
ramma sem er til staðar.“
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Vindmyllur þyrla upp moldviðri
– Kallað er eftir frekara samtali áður en framkvæmdir hefjast
Nú stefnir  allt í að fyrsta vindorkuver Íslands r ísi á næstu tveimur árum. Landsvirkjun segir  undirbúninginn, 
sem hefur staðið í rúman áratug, vera vandaðan og leikreglum hafi ver ið fylgt. Nokkur gagnrýni hefur ver ið 
á að ráðist sé í framkvæmdir áður en búið er  að semja heildarstefnumótun fyr ir  vindorku. Sveitar félög eru 
ósátt við að fá lágar tekjur og eru enn önnur ósátt við að hafa ekker t um málið að segja, þrátt fyr ir  að verða 
fyr ir  áhr ifum. Náttúruverndarsinnar benda á að sjónræn áhr if af vindmyllunum nái inn á hálendið, sem 
stjórnvöld og almenningur vilji vernda.  

Ástvaldur Lárusson
astvaldur@bondi.is

Unnur María Þorvaldsdóttir hjá 
Landsvirkjun.

 Teikning / Hlynur Gauti

Búrfellslundur er áætlaður á stærsta vinnslusvæði Landsvirkjunar þar sem 
þegar eru sjö vatnsa昀氀sstöðvar í rekstri. Búðarhálsstöð er ein þeirra, en hún 
er aðeins örfáa kílómetra í burtu.  Mynd / Landsvirkjun

Ef við horfum 
á eðli vinds þá 

blæs meira á veturna 
og það er einmitt þá 
sem við viljum spara 
vatn ...“
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Vindurinn sparar vatnið

„Við sjáum þennan orkukost vinna 
mjög vel með vatnsaflinu okkar, af 
því að ef við horfum á eðli vinds þá 
blæs meira á veturna og það er einmitt 
þá sem við viljum spara vatn. Síðan 
er minni vindur á sumrin og það er 
þá sem við erum að fá innrennsli 
í lónin okkar og getum því nýtt 
báðar þessar auðlindir á sem bestan 
hátt,“ segir Unnur. Hún bætir við að 
verkefnið sé ekki síður spennandi 
þar sem það sé staðsett á stærsta 
vinnslusvæði Landsvirkjunar, þar 
sem fyrirtækið er nú þegar með sjö 
vatnsaflsstöðvar í rekstri og mikið 
af orkumannvirkjum.

Til stendur að byggja 
nýtt tengivirki í Rangárþingi 
ytra samhliða uppbyggingu 
Búrfellslundar. Fulltrúar Skeiða- 
og Gnúpverjahrepps hafa verið 
gagnrýnir á þetta og sagt að 
ein af ástæðunum fyrir því að 
vindorkuverinu var valinn þessi 
staður var nálægð við tengivirki 
sem þegar sé til staðar í Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi og í ljósi þess að 
til standi að byggja nýtt tengivirki 
gæti vindorkugarðurinn verið hvar 
sem er. Unnur segir hins vegar að 
bygging nýs tengivirkis sé fyrst 
og fremst til að efla raforkuöryggi 
á svæðinu og að það hafi verið á 
áætlun hjá Landsneti í nokkurn 
tíma. Þá sé klárlega betra að hafa 
tengivirki nálægt orkuverinu.

Í upphaflegri útgáfu verkefnisins 
hafi verið lagt upp með að reisa 67 
vindmyllur, en fallið var frá því 
við endurhönnun Búrfellslundar, 
þar sem framkvæmdasvæðið var 
minnkað og myllunum fækkað 
niður í 30. Landsvirkjun hafi fengið 
erlenda sérfræðinga og ráðgjafa 
og í þeirra nálgun hafi verið lögð 
áhersla á að draga úr sjónrænum 
áhrifum og aðlaga vindmyllurnar 
að fyrirliggjandi orkumannvirkjum 
og náttúrunni. Sjónrænu áhrifin séu 
alltaf mest í nágrenni vindorkuvera, 
en Unnur nefnir í þessu samhengi 
að þegar ekin er Sprengisandsleið 
þurfi maður ekki að vera kominn 
mjög langt áður en vinduorkuverið 
hætti að sjást. 

Radar minnki áflug fugla

Hvað fuglalíf varðar bendir Unnur á 
að Búrfellslundur sé á heppilegum 
stað og að áætluð áhrif verði ekki 
veruleg. Landsvirkjun muni hins 
vegar fylgjast vel með til að geta 
gripið til ráðstafana ef þarf. Aðspurð 
hvaða áhrif vindmyllur geti haft á 
fugla nefnir Unnur meðal annars 
búsvæðamissi, en hægt sé að 
bregðast við því á hönnunarstigi og 
með vel ígrunduðu staðarvali. „Hvað 
varðar áflug, þá hefur tækninni 
fleygt fram. Það er hægt að setja upp 
radar sem nemur flugumferð. Ef þú 
sérð að það eru fuglar í nágrenninu, 
þá er hægt að draga úr vinnslu á 
meðan,“ segir Unnur.

 Spaðarnir á vindmyllum eru 
gerðir úr trefjaplasti sem slitnar við 
notkun. Unnur segir umræðuna um 
dreifingu örplasts hafa verið mikla 
fyrir nokkrum árum og að það 
hafi verið skoðað vel í löndunum 
í kringum okkur. Hún nefnir sem 
dæmi tölur frá Svíþjóð þar sem eru 
um það bil fimm þúsund vindmyllur 
í rekstri. Talið sé að þær sleppi 
frá sér samtals um 650 kílóum af 
örplasti árlega. Til samanburðar 
losni um átta þúsund tonn af örplasti 

frá sænskri bílaumferð á ári hverju. 
„Það verður að horfa á þetta 

í samhengi og það er svo margt í 
okkar daglega lífi sem í raun og 
veru losar miklu meira míkróplast 
en akkúrat þetta.“ Til viðbótar þessu 
vill Unnur nefna að Landsvirkjun 
hafi viðhaldið sínum aflstöðvum 
mjög vel og fyrirtækið muni gera 
það líka í þessu tilfelli til að halda 
plastlosun í lágmarki. 

Iðnaðarsvæði á aðalskipulagi

Jón G. Valgeirsson, sveitarstjóri 
Rangárþings ytra, segir sveitarfélagið 
hafa tekið þátt í vinnunni á bak við 
Búrfellslund frá upphafi. Þegar 
búið var að samþykkja verkefnið 
inn í rammaáætlun hafi það farið 
í aðal- og deiliskipulagsferli sem 
sé á ábyrgð sveitarfélagsins. Í 
aðalskipulaginu hafi svæðinu verið 
breytt í iðnaðarsvæði á meðan 
vinna við deiliskipulagið felist í 
að staðsetja vindmyllurnar, ákveða 
staðsetningu slóða og finna pláss 
fyrir tengivirki. 

Nú sé Rangárþing ytra búið 
að afgreiða málið að miklu leyti 
frá þeim. Það sem eftir standi 
sé að taka til umfjöllunar innan 
stjórnsýslu sveitarfélagsins 
framkvæmdaleyfisumsókn frá 
Landvirkjun þegar hún berst. Þá 
þurfi jafnframt að stofna lóð í 
samráði við forsætisráðuneytið þar 
sem Búrfellslundur er á þjóðlendu.

Sveitarfélög vilja endurskoða 
skattlagningu

Jón segir sveitarfélög þar sem 
orkumannvirki eru staðsett bíða eftir 
nýju frumvarpi frá fjármálaráðherra 
sem muni hafa í för með sér breytingu 
á skattlagningu þessara bygginga. 
Samtök orkusveitarfélaga hafi farið 
í greiningarvinnu og komu fram 
með tillögur sem Jón reiknar með 
að hafðar verði til hliðsjónar.

Meðal þeirra atriða sem lögð hafa 
verið til sé að breyta skattlagningu 
þannig að tekjurnar skili sér ekki 
eingöngu til sveitarfélaganna þar sem 
orkumannvirkin eru staðsett, heldur 
einnig til nágrannasveitarfélaga sem 
verði fyrir áhrifum. 

„Auðvitað hafa svona mannvirki 
áhrif, en það hefur verið þokkaleg 
sátt hérna í samfélaginu um 
staðsetninguna og um þessa 
uppbyggingu. Það hafa ekki orðið 
deilur hérna innan sveitar um þetta 
mál. Það hafa ekki komið upp 
vandamál gagnvart ferðaþjónustu og 
öðrum aðilum þar sem vindmyllur 
eru þekktar úti í hinum stóra heimi. 
Þetta mun alltaf hafa aðeins áhrif 
á umhverfið, en þetta er á röskuðu 
svæði – það er alveg óumdeilt,“ segir 
Jón.

Skeiða- og Gnúpverjahreppur 
mótmælir

Sveitarstjórn Skeiða- og Gnúp- 
verjahrepps hefur verið gagnrýnin 
á fyrirhugaðan vindmyllugarð. 
Haraldur Þór Jónsson oddviti segir að 
árið 2015, þegar Búrfellslundur hafi 
verið tekinn fyrst til umfjöllunar hjá 
verkefnastjórn rammaáætlunar, hafi 
hún álitið þetta slæman kost vegna 
ferðaþjónustu og útivistar. 

Landsvirkjun hafi tekið gagnrýnina 
til sín, minnkað vindorkugarðinn 
og sent verkefnið aftur á borð 
áðurnefndrar verkefnastjórnar árið 
2020. Haraldur segir að þá hafi 
Búrfellslundur fengið enn verri 
niðurstöðu og að verkefnastjórnin 
hafi lagt til að Búrfellslundur yrði 
áfram í biðflokki, enda hafi vægi 
ferðaþjónustunnar tvöfaldast á þeim 
tíma. Alþingi hafi síðan breytt þeirri 
niðurstöðu og sett Búrfellslund í 

nýtingarflokk. 
Í hluta af upphaflegu útfærslunum 

hafi vindmyllugarðurinn átt að vera 
bæði innan vébanda Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps og Rangárþings 
ytra. Í núverandi útfærslu sé hann 
alfarið innan Rangárþings ytra, en 
þétt við sveitarfélagamörk að annars 
vegar Ásahreppi og hins vegar 
Skeiða- og Gnúpverjahreppi. „Þarna 
liggja þrjú sveitarfélög á beinu 
áhrifasvæði vindorkugarðsins og 
aðeins eitt þeirra fær stjórnsýslulega 
aðkomu að málinu,“ segir Haraldur. 

Takmörkun á gæðum 
nágrannahreppsins 

Af vindmyllunum hlotnist bein 
áhrif af hljóði og skugga yfir 
sveitarfélagamörk. Haraldur nefnir 
sem dæmi að ef stífla sé reist í einu 
sveitarfélagi og uppistöðulónið 
leiti yfir í annað sveitarfélag 
þurfi það að fara í gegnum 
skipulagsferli, enda hafi vatnið 
bein áhrif yfir sveitarfélagamörk. 
„Við viljum meina að skugga- 
varpið og hljóðmengunin sé 
takmörkun á landnotkun okkar 
sveitarfélags.“ Með því að staðsetja 
vindorkugarðinn svona sé verið að 
leggja slæmt fordæmi. 

„Búrfellslundur er einungis 
örfáa kílómetra frá þjóðlendunni 

í Þjórsárdal þar sem Bláa lónið 
er í tugmilljarða uppbyggingu í 
ferðaþjónustu. Ef sú uppbygging 
væri búin, væri aldrei verið að 
tala um að byggja Búrfellslund, 
ekki frekar en menn ætli að byggja 
vindorkugarð nokkra kílómetra frá 
Gullfossi, Geysi, Seljalandsfossi eða 
Stuðlagili. Við verðum að horfa á 
stóru myndina. Það eru fjölmargir 
staðir á Íslandi sem henta mjög vel 
til að byggja upp vindorku án þess 
að fórna öðrum efnahagslegum 
gæðum sem eru verðmætari.“

Hann bendir á að í áliti Skipulags- 
stofnunar og í umhverfismatinu sem 

liggi til grundvallar Búrfellslundi 
hafi komið skýrt fram að ástæða 
þessa staðarvals væri nálægð 
við tengivirki í Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi. „Nú er staðan 
sú að það er búið að hanna nýtt 
tengivirki tvo, þrjá kílómetra frá 
tengivirkinu í Sultartanga. Þar af 
leiðandi þarf ekki að tala við neinn 
nema Rangárþing ytra. Af því það 
þarf að byggja nýtt tengivirki þá 
gæti Búrfellslundur verið hvar 
sem er nálægt meginflutningsneti 
Landsnets.“ 

Ávinningur nær- 
samfélagsins enginn

„Það er búið að selja þessa orku,“  
segir Haraldur jafnframt og bendir  

Fríform ehf. 

Askalind 3,

201 Kópavogur.

562–1500 

Friform.is.

Sumaropnun:

Mán. – Föst. 10–17

Laugardaga LOKAÐ

Hjarta heimilisins
Við hönnum innréttingar að þínum þörfum

Jón G. Valgeirsson hjá Rangárþingi 
ytra.

Haraldur Þór Jónsson hjá Skeiða- og 
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Það hafa ekki 
orðið deilur hérna 
innan sveitar um 
þetta mál ...

Það er komið 
að skuldadögum 
í þessum málum. 
Við munum ekki 
sætta okkur við 
óbreytt ástand ...

Landsvirkjun hóf tilraunaverkefni með tveimur vindmyllum norðan Búrfells árið 2013. Þær eru 77 metrar í hæstu 
stöðu, en áætlaðar vindmyllur í Búrfellslundi verða allt að 150 metra háar.  Mynd / Landsvirkjun

Framhald á næstu opnu.
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á að Landsvirkjun hafi gert raforku- 
samning við landeldisfyrirtækið 
Laxey í Vestmannaeyjum upp 
á 22 megavött þar sem ein af 
forsendunum hafi verið að 
Búrfellslundur yrði kominn í 
notkun fyrir lok ársins 2026. 
„Búrfellslundur skilar engum 
störfum, hvorki í Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi né Rangárþingi 
ytra. Ávinningur nærsamfélagsins 
af vindorkugörðum er enginn,“ segir 
Haraldur og bendir á að viðhald í 
kringum vindmyllur sé það lítið að 
það sé ekki atvinnuskapandi. 

 „Við sem búum á landsbyggðinni 
borgum hærra verð fyrir rafmagn 
sökum dreifbýlisálags á dreifingu 
rafmagns. Þetta er enn eitt orkuverið 
sem á að byggja úti á landi þar sem 
á að flytja efnahagslegu áhrifin og 
ávinninginn inn í þéttbýliskjarnana 
á höfuðborgarsvæðinu eða þar sem 
er verið að byggja upp atvinnuna, 
lífsgæðin og verðmætu störfin. 
Við eigum bara að sitja eftir með 
undanþágu orkumannvirkja á 
tekjustofnum sveitarfélaga og 
við fáum ekki störfin. Þetta er 
algjörlega galið.

Ég hef sagt það í langan tíma 
að þessi sveitarfélög úti á landi 
sem eru með orkumannvirki eru 
eins og þriðja heims ríki þar 
sem aðrar þjóðir koma og taka 
auðlindirnar og fara með þær.
Uppsett afl sem framleitt er í 
Skeiða- og Gnúpverjahreppi er 
yfir 500 megavött. Það er nóg 
fyrir öll heimili og fyrirtæki á 
Íslandi ef þú undanskilur þessa 
ellefu viðskiptavini sem eru 
stórnotendur. Ávinningur okkar af 
þessari starfsemi er ekki til staðar. 
Það er komið að skuldadögum í 

Á þessari skýringamynd frá Landsvirkjun sést samanburður á fyrstu tillögunni að Búrfellslundi og þeirri sem stefnt er á að reisa. Uppha昀氀ega var lagt upp með 67 vindmyllur, en þeim hefur verið 
fækkað niður í allt að 30. Sjónarhornið er úr Skeiða- og Gúpverjahreppi, rétt norðan Búrfells.   Mynd / Landsvirkjun

Erlendis eru vindmyllur algeng sjón og ef áform ná fram að ganga munu 
þær sjást víða á Íslandi innan örfárra ára. Björg Eva hjá Landvernd skilur 
af hverju fólk fyllist ugg þegar fjöldi orkuvera eru á teikniborðinu samtímis.
 Mynd / Timur Garifov - Unsplash 
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þessum málum, við munum ekki 
sætta okkur við óbreytt ástand.“

Haraldur segir að staðan væri allt 
önnur ef samfélögin á áhrifasvæði 
orkumannvirkjanna myndu njóta 
ávinningsins. Fólki hafi fækkað 
úti á landsbyggðinni undanfarna 
áratugi, fyrir utan smávægilegan 
viðsnúning undanfarin ár vegna 
ferðaþjónustunnar. Þessum 
fólksflótta hefði verið hægt að 
snúa við ef landsbyggðin hefði 
notið sanngjarnari hlutdeildar í 
þeim auðlindum sem séu þar. 

Villta vestrið í 
vindorkuáformum 

Björg Eva Erlendsdóttir, fram- 
kvæmdastjóri Landverndar, 
segir samtökin kalla eftir því að 
heildarstefnumótun fyrir vindorku 
á Íslandi verði kláruð áður en farið 
verði í framkvæmdir. „Það lítur út 
eins og það sé nokkurn veginn villta 
vestrið í gangi í vindorkuáformum 
vegna þess að það er alltaf verið 
að tala um hærri og hærri möstur, 
fleiri og fleiri garða með ótrúlega 
mörgum myllum vítt og breitt um 
landið. 

Ég held að fólk fyllist ugg og verði 
argara út í hvert einasta vindorkuver 
út af því að það er allt of mikið í 
gangi í einu. Það er verið að þyrla 
upp rosalegu moldviðri í kringum 
þetta með því að hleypa umræðunni 
og undirbúningnum svona langt af 
stað án stefnumótunar,“ segir Björg 
Eva. Eitt af því sem Landvernd hafi 
viljað sé að það yrðu afmörkuð 
svæði fyrir vindorku áður en henni 
yrði hleypt af stað. 

Þótt vindorkuverið við Vaðöldu 
ofan Búrfells sé á röskuðu svæði 
sé ótvírætt að hin sjónrænu áhrif 
nái langt inn á hálendið. Þó sé ekki 
verið að ráðast á verulega gróið land 
eða óraskaðar heiðar og orkuverið 
sé staðsett á framkvæmdasvæði þar 
sem innviðir séu til staðar, stutt í 
línur og vegi, ásamt því sem skammt 
er í jöfnunarorku.

Orkan fari ekki til loftslagsmála

Mikið sé þrýst á að efla 
orkuframleiðsluna til að Ísland geti 
farið í orkuskipti og staðið við sínar 
skuldbindingar í loftslagsmálum. 
Björg Eva segir að eitt af því 
sem Landvernd hafi gagnrýnt 
mest sé hins vegar að nánast öll 
ný orka sé seld annað, til dæmis 
í rafmyntagröft eða til gagnavera 
sem séu farin að nota meiri orku 
en heimilin. „Það fer ekki saman 
hljóð og mynd þar sem menn eru 
að segja að þeir vilji gera þetta 
allt saman af umhverfisástæðum. 
Áfram er staðan sú að áttatíu 
prósent orkunnar fer til fárra 
stórnotenda og alls ekki til 
loftslagsmála.“ Landvernd vilji 
frekar að dreifikerfið verði lagað 
þannig að orkan fari ekki til spillis 
og hægt verði að beina henni 
þangað sem hana vantar, einkum 
og sér í lagi út af umhverfisþáttum.

Landvernd hefur jafnframt 
verið gagnrýnin á áform erlendra 
einkaaðila um að reisa vindorkuver 
á Íslandi. „Það gefur augaleið að 
einhverjir fjárfestar úti í heimi eru 
mun ólíklegri til þess að hugsa 
um náttúruna á Íslandi, heldur en 
Íslendingar sjálfir og opinberir 
aðilar sem hægt er að krefjast að 
hafi eigendastefnu og komi fram 
við náttúru landsins af ábyrgð. 

Við höfum séð þetta fara 
illa í öðrum löndum. Þegar 
eigendahópur er þannig samsettur 
að það næst ekki einu sinni í 
hann þá er maður ekki í góðum 
málum og það er mun erfiðara að 
gera kröfur á ókunna fjárfesta í 
skattaskjólum en á fyrirtæki í eigu 
okkar allra. Náttúran er sameign 
okkar allra, undirstaða lífsins en 

ekki leikvöllur stórfyrirtækja með 
óljóst eignarhald og gróðann einan 
að markmiði,“ segir Björg Eva.  

Ganga þurfi frá lausum endum 

„Ég heyri að sveitarfélög eru 
líkleg til að rífast um þetta líka 
af fjárhagslegum sjónarmiðum. 
Sveitarfélög sem fá ókostina en 
ekki peningana verða mjög reið 
og hafa talað um að kæra, en 
sveitarfélög sem fá peninga eru 
ánægðari.“ Reikna megi með 
meiri deilum um vindinn en vatnið 
því vindorkuver hafi áhrif út fyrir 
sveitarfélagamörk og landið sem 
þær standa á. 

„Þetta getur skiljanlega orðið 
verulegt þrætuepli, bæði á milli 
sveitarfélaga og ríkisins og á 
milli ólíkra sveitarfélaga. Þetta 
sýnir enn betur þörfina á því að 

hafa almennilega stefnumótun og 
ganga frá öllum endum áður en 
vaðið er af stað í orkuskorti sem er 
ekki orkuskortur.“ Björg Eva gerir 
fastlega ráð fyrir að ríkisstjórnin 
sé komin vel á veg með vinnu að 
stefnumótun um vindorku og því 
ætti að vera hægt að bíða með 
upphaf framkvæmda þangað til 
að þeirri vinnu verður lokið. 

„Það þarf greinilega að undirbúa 
þetta miklu betur og ríkið þarf að 
ná sátt við sveitarfélögin en fyrst 
og fremst almenning. Ríkið þarf 
líka að sýna það að það sé verið að 
vinna að hagsmunum Íslendinga 
í sátt við náttúruna, vegna þess 
að við erum öll sammála um að 
hún er það verðmætasta sem við 
eigum.“

Björg Eva segir að það þurfi að 
vera á hreinu í stefnumótuninni 
hvenær víðerni séu víðerni, 

en þau séu ekki eingöngu á 
miðhálendinu. Ef hálendið verði 
varið megi heldur ekki líta svo 
á að það megi setja vindmyllur 
alls staðar annars staðar. „Það er 
ekki þannig að íslensk náttúra sé 
þannig uppbyggð að miðhálendið 
eitt sé dýrmætt og verðmætt og 
hitt sé allt drasl. Heiðarnar eru í 
hættu vegna þess að þetta er að 
teiknast upp úti um allt.“ 

Aðspurð telur Björg Eva 
heppilegustu staðina til að byggja 
upp vindorkugarða vera í námunda 
við stóriðju og iðnaðarsvæði. „Það 
væri sjálfsagt minnstur skaðinn 
af því ef þú ætlar að snúa upp á 
höndina á mér, en ég myndi fyrst 
vilja halda því til haga að eins og 
þessum orkuskorti meinta er lýst, 
þá er hann að verulegu leyti þvæla 
og græðgi í að éta alla kökuna í 
einu án tillits til framtíðarinnar.“

Það er mun 
erfiðara að gera kröfur 
á ókunna fjárfesta í 
skattaskjólum en á 
fyrirtæki í eigu okkar 
allra ...“

Goes �órhjólin hafa verið seld á Íslandi í nokkur ár við góðan orðstýr. Í janúar á þessu ári keypti CFMOTO sem hafa séð um framleiðslu á 
vélbúnaði hjólanna Goes merkið af frönsku eigendunum. CFMOTO mun í framtíðinni sjá um alla framleiðslu á Goes. Stefna þeirra er að bjóða 

upp á gæðahjól á góðu verði og verður Nítró nýr inn�utningaðili fyrir Goes á Íslandi með umboðsmenn víða um land. 

GOES TERROX 500L
Gæðahjól á góðu verði

Goes Terrox 500L er tveggja manna 
�órhjól með 495 kúbika mótor með 
beinni innspýtingu, rafmagnstýri, 
spili, dráttarkrók og sætisbaki. Sjálfstæð 
tvöföld A-arma �öðrun, hátt og lágt drif 
með læsingu, �órhjóla- eða a�urdri�ð. 
CVT kúpling, 25 tommu dekk, 14 lítra 
bensíntankur. USB tengi, stuðarar 
framan og a�an og geymsluhólf að 
a�an. Götuskráð á hvítum númerum 
T3b. Heildarþyngd 382 kg. 

1.199.000,-

Umboðsaðilar: 

Kaupfélag Skag昀椀rðinga, Sauðarkróki. 

Suður England, Selfossi. Bikevik, Reykjanesbæ, 

AB varahlutir, Egilsstöðum.

Nítró - Urðarhvar昀椀 4 - 557 4848 - nitro.is

Björg Eva Erlendsdóttir  
hjá Landvernd.
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ur Sveinbjörnsson. Þau byggðu sér 
hús á Lyngási rétt vestan við Hellu og 
áttu þar sitt heimili.

Sjö barna móðir
„Börnin urðu sjö,“ segir Palla, ekkja 

Bergs sem lést nú í sumar. Hann 
var lengi með bíla- og vélaútgerð: 
þjóðsagnapersóna á Suðurlandi. 
Heimilishaldið var að mestu á herðum 
Pöllu. Hún fór þó þegar tök leyfðu, fór 

að vinna á prjónastofu á Hellu.
„Þarna var ég að sníða til ull í flíkur, 

í vinnu sem tók á skrokkinn. Ég var 
orðin slæm í herðum og liðamótum, 
gat ekki meira. Þetta var árið 1987 en 
þá hafði verslunin hér sem Kaup-
félagið Þór á Hellu átti og rak verið 
til sölu í nokkurn tíma. Svo var það 
einn daginn að Bergur kom heim og 
sagðist vera búinn að kaupa Vegamót. 
Hann sagði verslunarstörfin myndu 

henta mér vel og slíkt reyndist alveg 
rétt. Ég hef gaman af því að umgang-
ast fólk og get sjaldan setið lengi 
kyrr.“

Þegar í verslunarrekstur kom segir 
Palla að talsvert hafi hjálpað sér að 
hafa í bréfaskóla lært grunnatriðin í 
bókhaldi. Síðan hafi ekki verið annað 
í stöðunni en svamla í djúpu lauginni 
og sökkva ekki.

Þumalputtareglan gildir
„Fljótlega eftir að við byrjuðum á 

Vegamótum kom hingað mágkona 
mín sem hafði starfað í verslun; 
leiðbeindi mér með innkaup og kenndi 
mér að reikna álagningu. Þar varð til 
sú þumalputtaregla sem ég hef fylgt æ 
síðan – þrátt fyrir allar sveifur í þjóð-
félaginu og hagkerfinu. Ég legg bara 
visst og ákveðið á vörurnar: mjólkur-
vörur, brauð og annað og kvika ekki 
mikið frá því. Þetta hefur gefist vel og 

verðið hér er vel samkeppnishæft. Í 
þessum rekstri hef ég annars aldrei 
hugsað um gróða eða að verða rík. 
Leiðarljósið er bara að reksturinn 
gangi upp og ég vil ekki skulda neitt. 
Þarna bý ég kannski líka að því að 
hafa staðið að stóru heimili; þar sem 
hagsýnin gilti og útsjónarsemi.“

Verslunin á Landvegamótum er 
jafnan opnuð klukkan níu á morgn-
ana. „Í gamla daga byrjaði ég daginn 
oft heima klukkan sjö og fór þá að 
baka kleinur, skammt sem ég kom svo 
með hingað í búðina. Þessu er ég hætt 
núna; mæti ég hingað í eftirmiðdaginn 
og er fram að lokun klukkan sjö á 
kvöldin. Sigríður dóttir mín sem býr á 
Selfossi starfar hér fyrri hluta dagsins 
og þetta er ágætt fyrirkomulag. Ég 
gæti þetta ekki öðruvísi en að ég hefði 
hana Siggu mína með mér,“ segir 
Palla sem í sumar var með nokkra 
krakka úr sveitinni í vinnu.

Gaman með ungu fólki
„Mér finnst gaman að vinna með 

krökkunum sem eru virkilega tilbúnir 
að læra hvernig gera eigi hlutina. Já, 
og ég geri ekki stórmál úr því þótt 
þeim verði á einhver minni háttar 
mistök. Af slíku má alltaf læra og gera 
betur næst. Mér finnast líka góð með-
mæli að þegar unglingarnir eru lengra 
komnir í lífinu fæ ég að heyra frá þeim 
sem þeir starfa hjá að þeir hafi plu-
mmað sig vel. Ég hafi greinilega kennt 
þeim sitthvað í vinnu,“ segir Palla sem 
kveðst fús vilja halda störfum áfram. 
Slíkt ráðist þó af heilsunni, fyrst og 
síðast.

„Mér leiðist ekki lífið; léttyndið er 
mér eðlislægt. Þessi staður er miðstöð 
sveitarinnar; hér hittist fólk og talar 
saman. Hestamenn koma líka mikið 
hingað, stundum er ekki talað um 
annað en hross hér við kaffiborðið 
í búðinni. Svo koma líka hingað 
mikið erlendir ferðamenn; sumir í 
tómum vandræðum og ráða ekki við 
aðstæðurnar hér. Ég held að sumir 
þeirra hafi hreinlega skilið almenna 
skynsemi þegar þeir lögði af stað til 
Íslands,“ segir Palla á Vegamótum að 
síðustu.

Marmelaði og mjólkurkex í hillum, 
gos og samlokur í kæli. Mogginn í 
blaðastandi og olíubrúsar í rekkum. 
Mæddur ferðalangur kemur í búðina 
og spyr um blöð í rúðuþurrku og 
annar biður um pylsu með sinnepi. 
Í kaffikróknum sitja bændur og 
spjalla um hross. Þeir spretta úr 
spori í samtali, þar sem ekki er nú 
töluð vitleysan. Og út um gluggann 
sjáum við hvar fram hjá þjóta rútur, 
flutningatrukkar og fólksbílar. Einn 
rennir í hlað og út kemur rammvilltur 
erlendur ferðamaður og spyr til vega 
sem hér liggja til allra átta. Af hlaðinu 
á Vegamótum er víðsýnt, Hekla er 
ekki langt undan, Eyjafjallajökull í 
austri og Eyjar í suðri.

Sögusviðið er söluskálinn á 
Landvegamótum í Holtum; vinsæll 
viðkomustaður í Rangárþingi ytra 
sem stendur við Hringveginn. Hér 
þjóta bílar í austur og vestur. Hér 
liggur einnig leiðin í Holt og Landsveit 
og þaðan svo áfram í Landmanna-
laugar og á Fjallabak, í virkjanir 
við Tungnaá, í Veiðivötn og inn á 
Sprengisand. Fólk á ferð. Það er 
margt um manninn á svona stað, eins 
og segir í ljóðinu um Hótel Jörð.

Ótrúlegustu vörur 
á öllum tímum 

„Þetta er sveitabúð og þar gildir 
að geta sinnt þörfum fólksins sem 
hingað kemur og getur vanhagað um 
ótrúlegustu vörur á öllum tímum. 
Þessu fylgir að vöruúrvalið þarf að 
vera fjölbreytt; að eiga sem flest til 
en mátulega mikið af hverju,“ segir 
Pálína Sigríður Kristinsdóttir kaup-
maður. Hér hefur hún staðið vaktina í 
37 ár og slær ekki af, þótt orðin sé 84 
ára gömul.

„Samskiptin við fólkið sem hingað 
kemur gefa mér afar mikið,“ segir 
Palla á Vegamótum eins og hún er oft 
kölluð. Sjálf segist hún vera Borg-
firðingur; þaðan er ættbogi hennar 
kominn. Hún er samt fyrir löngu 
orðin rótgróinn Sunnlendingur; flutti 
með foreldrum sínum úr Reykjavík 
árið 1951 þá ellefu ára gömul. Rúmlega 
tvítug tóku þau saman, Pála og Berg-

l  Lífið á Landvegamótum l  Saga úr sveitabúð á Suðurlandi l  Vöruúrvalið er fjölbreytt og ekki 
er nú töluð vitleysan í miðstöð sveitarinnar l  Palla hefur staðið vaktina í 37 ár l  Vil ekki skulda 

Til allra átta og margt um manninn 
 Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

Mæðgur Pálína Kristín og Sigríður dóttir hennar í búðinni. Hér gildir að geta sinnt þörfum fólksins sem hingað 
kemur og getur vanhagað um ótrúlegustu hluti á öllum tímum, segir athafnakonan; 84 ára gömul en slær ekki af.

Rangárþing Verslun við Hringveginn sem er áningarstaður margra. 
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DvergarnirDvergarnir  R

Stækka grunn-
skólann á Hellu
l  Kostnaður verður 1,6 milljarðar kr.

Aðstaða fyrir tónlistarnám og 
verknámskennslu, bókasafn, 
skólaeldhús, mötuneyti nemenda 
og aðstaða starfsfólks eru í nýrri 
byggingu grunnskólans á Hellu sem 
nú er verið að reisa. Þetta er 2.700 
fermetra hús sem áformað er að 
verði tilbúið að ári. Þetta er 2. áfangi 
í uppbyggingu á skólasvæðinu á 
Hellu. Kominn er í notkun 1. áfangi, 
byggingu hvar eru 4 til 6 kennslu-
stofur.

Þriðji áfanginn verður svo bygging 
nýs leikskóla, sem verður þar sem 
nú er íþróttavöllur bæjarins. Í dag 
er leikskólinn á Hellu, Heklukot, á 
þremur stöðum í bænum en þarft 
þykir að koma allri starfseminni 
undir eitt þak. Ætlað er að 2. áfangi 
stækkunar grunnskólans verði 
tilbúinn að ári og hugsanlegt er þá 
að hluti af starfsemi leikskólans 
fái þar inni um stundarsakir. Starf 
hans verði þá í tveimur húsum í stað 
þriggja nú, með því óhagræði sem 
slíku augljóslega fylgir.

„Samfélagið hér er í vexti og ungt 
fjölskyldufólk vill skapa sína framtíð 
hér. Því fjölgar börnunum í skólan-
um hér. Fyrir ári voru grunnskóla-
börn hér um 150, þau eru 178 núna 
og gætu orðið um 200 eftir ár. Þetta 
er jákvæð þróun. Í leikskólanum eru 
nú 85 börn og fer fjölgandi,“ segir 
Jón G. Valgeirsson, sveitarstjóri 
Rangárþings ytra, í samtali við 
Morgunblaðið.

Byggt er á alllöngum tíma 
Kostnaður við byggingu 2. áfanga 

grunnskólahússins nú er 1,6 millj-
arðar króna, þegar frágangur á lóð 
er talinn með. „Þetta verkefni er vel 
viðráðanlegt fyrir sveitarfélagið, en 
við auðveldum okkur þetta með því 
að taka framkvæmdirnar á alllöng-
um tíma,” segir sveitarstjórinn.

Nýja grunnskólahúsið sneiðir 
horn af hlaupabraut íþróttavallar-
ins á Hellu og á miðju hans er nýja 
leikskólanum ætlaður staður. Slíkt 
kallar á að byggja upp nýja íþrótta-
aðstöðu sem verður ekki langt frá 
núverandi stað, samkvæmt þeim 
áformum sem fyrir liggja.

 Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

 Bygging Búið er að steypa upp viðbygginguna við skólahúsið, sem segja má 
að sé í hjarta bæjarins, nálægt sundlaug og íþróttahúsi. 

með samnefndri bók. Síðar sendi 
hann frá sér bókina Great American 
Burger Book: How to Make Authentic 
Regional Hamburgers at Home. Á 
síðasta ári lét hann langþráðan 
draum rætast og opnaði veitinga-
staðinn Hamburger America í 
Soho-hverfinu í heimaborg sinni, 
New York.

Matseðillinn verður ekki flókinn 
á Le Kock á pop up-viðburðin-
um. Hann mun aðeins elda sinn 
frægasta borgara, hinn svokallaða 
Oklahoma fried onion cheeseburger. 
Viðburðurinn stendur frá klukk-
an 17-21 miðvikudaginn 11. septem-
ber og er öllum opinn.

Áhugafólk um hamborgara ætti 
að setja sig í stellingar og taka 
miðvikudaginn 11. september frá. 
Þá hefur sjálfur George Motz boð-
að komu sína á veitingastaðinn Le 
Kock í miðborg Reykjavíkur. Þar 
mun hann steikja sinn frægasta 
borgara ofan í gesti, miðla af þekk-
ingu sinni og spjalla við fólk.

„Hann hefur borðað hjá okkur 
nokkrum sinnum og elskar 
beyglurnar okkar og kleinu-
hringina. Hann er á leið til Írlands 
þar sem hann verður með pop 
up-viðburð og stoppar hér á landi 
á leiðinni. Því setti hann sig í 
samband við okkur og bauðst til 
að vera með sambærilegan við-
burð hér. Við tókum því auðvitað 
fagnandi,“ segir Markús Ingi 
Guðnason, einn eigenda Le Kock 
og Deigs.

George Motz er velþekktur 
fyrir skrif sín og umfjöllun um 
hamborgaramenningu vestanhafs 
og hefur stundum verið nefndur 
„konungur hamborgaranna“. Árið 
2004 leikstýrði hann heimildar-
myndinni Hamburger America þar 
sem fjallað var um átta frægustu 
hamborgarastaðina í Bandaríkj-
unum. Motz fylgdi myndinni eftir 

l  George Motz á Le Kock í september

Kóngurinn boðar 
komu sína hingað

 Íslandsvinur George Motz hefur 
margoft áður komið til Íslands.

„Þetta er náttúrulega 30 ára gömul 
hugmynd en frá því Listasafnið flutti 
inn í bygginguna árið 1993 hefur 
hugmyndin um að nota þennan 
gamla brúsapall til listrænna 
viðburða gengið á milli starfsfólks 
safnsins og annarra í Listagilinu,“ 
segir Hlynur F. Þormóðsson, kynn-
ingarstjóri Listasafnsins á Akureyri, 
en safnið stendur í sumar fyrir 
tónleikaröðinni Mysingur þriðja 
sumarið í röð.

Skírskotun í samlagið
Heiti tónleikaraðarinnar er sótt 

í mjólkurafurðina með skírskotun 
í að Mjólkursamlag KEA var lengi 
til húsa í núverandi húsakynnum 
Listasafnsins. Eðli málsins sam-
kvæmt er gott aðgengi fyrir stóra 
bíla á borð við mjólkurbíla við 
gamla lagerrýmið og stór og mikill 
lagerpallur, sem gjarnan er nefndur 
„gamli brúsapallurinn“ með vísan í 
gömlu mjólkurbrúsana.

Hlynur segir aðspurður aldrei 
hafa komið til greina að fjarlægja 
brúsapallinn þegar Listasafnið var 
að koma sér fyrir í húsinu, enda sé 
um að ræða aðstöðu sem auðveldar 
alla flutninga á til dæmis stórum og 
þungum verkum. Aðgengið sé mjög 
gott til vörulosunar og í raun eins 
og best verður á kosið. „Þetta er 
skýrt dæmi um hvernig fyrrverandi 
iðnaðarhúsnæði getur nýst í öðru 
hlutverki.“

Óhætt er að segja að Grófargilið, 
sem svo nefndist og gekk stundum 
undir viðurnefninu Kaupfélagsgilið 
vegna mikill umsvifa KEA í götunni, 
hafi tekið stakkaskiptum í byrjun tí-
unda áratug síðustu aldar þegar það 
varð að því Listagili sem þekkist í 
dag. Byggingar sem áður hýstu ýmsa 
iðnaðarstarfsemi voru þá virkjaðar 
í þágu listarinnar. Þar sem smjörlík-
isgerðin og Efnagerðin Flóra voru 
áður var tekinn í notkun fjölnota-
salurinn Deiglan, sem og kaffihúsið 

er kennt var við Karólínu og varð 
landsfrægt. Myndlistaskólinn tók við 
gamla Sjafnarhúsinu og Ketilhúsið 
sem árum saman sá iðnfyrirtækjum 
í Gilinu fyrir orku varð að fjölnota 
sýningarrými sem nú heyrir einnig 
undir Listasafnið ásamt gömlu 
Mjólkursamlagsbyggingunni.

Sól á besta tíma dagsins
Hlynur segir að þegar ákveðið var 

að kýla á Mysinginn fyrir þremur 
árum hafi verið byggt skýli yfir 
brúsapallinn fyrir vindi og úrkomu. 
Þannig hafi orðið til svið og svo hafi 
portið verið notað sem áhorfenda-
stæði. Portið hentar vel til þess að 
taka á móti fólki og þá segir Hlynur 
staðsetningu þess vera með þeim 
hætti að sólin sé þar á besta tíma 
dagsins, „sem er nú eins og flestir 
vita nær undantekningalaust hér á 
Akureyri“, segir hann í gamansöm-
um tón.

Listasafnið fékk Akureyrarbæ, 
auglýsingastofuna Geimstofuna og 
Ketilkaffi, kaffihúsið sem starfrækt 
er á jarðhæð safnsins, til liðs við sig. 
Hugmyndin strax frá upphafi var 
sú að fá listamenn úr grasrótinni til 
að troða upp að sögn Hlyns, bæði úr 
héraði og utan svæðisins. „Þetta er 

hugsað fyrir unga og upprennandi 
listamenn í bland við eldri og eilítið 
þekktari númer.“

Egill Logi Jónasson er verk-
efnastjóri Mysingsins. „Þetta eru 
kannski ekki beint böndin sem spila 
reglulega í Hofi eða Hörpunni,“ segir 
Egill. „Það er mikið og gott stöff í 
gangi í Reykjavík, á Akureyri og víð-
ar. Margt töff og fjölmargir töff hafa 
spilað á Mysingnum undanfarin þrjú 
ár. Þar má nefna hljómsveitina Dr. 
Gunni, Bigga í Maus og Teit Magn-
ússon en einnig grasrótarflytjendur 
á borð við Miomantis, hljómsveitina 
Ólaf Kram og Hugarró. Þá steig 
Egill sjálfur tvívegis á stokk sem 
Drengurinn fengurinn, bæði til að 
redda málum og til að fá athygli.

Níundi Mysingurinn verður 
haldinn í dag og hefjast herlegheitin 
klukkan 17. Þá koma fram Þorsteinn 
Kári, ný hljómsveit sem heitir 
Skandall og sigraði Viðarstaukinn, 
tónlistarkeppni MA á síðasta ári, en 
í sveitinni eru stelpur af öllu Norður-
landi, og þá mun einnig raftónlistar-
maðurinn Pitenz koma fram – Akur-
eyringurinn Áki Frostason. Enginn 
aðgangseyrir er á tónleikana og þá 
verður hægt að kaupa veitingar frá 
Ketilkaffi á svæðinu.

 l  Tónleikaröðin á sínu þriðja ári l  Enginn aðgangseyrir

 Bjóða upp á Mysing 
á Akureyrarvöku
Ólafur Pálsson

olafur@mbl.is

 Ljósmynd/Egill Jónasson

 Brúsapallurinn Akureyringurinn, Ari Orrason, á gamla brúsapalli Mjólkur-
samlags KEA sem nýttur er sem svið á tónleikaröðinni Mysingnum.
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STAKSTEINAR

Vaxtarmörkin 
 misnotuð

Ásdís Kristjánsdóttir bæjar-
stjóri Kópavogs segir að 

forsvarsmenn Reykjavíkur 
hafi staðið gegn möguleikum 
nágrannasveitarfélaganna til 
að stækka 
byggingar-
land sitt. 
Þetta kom 
fram í nýjasta 
þætti Spurs-
mála, þar sem 
Ásdís sagði 
þetta byggjast 
á samþykkt 
frá 2015 og 
að hvert 
sveitarfélag hefði neitunarvald 
um mögulegar breytingar á 
svo kölluðum vaxtarmörkum 
svæðisins. 

Ásdís sagði einnig í þættinum 
að það blasti við „að frá því 

að þessi vaxtarmörk voru sett 
árið 2015, hefur fólks fjölgunin 
verið slík að forsendur eru 
brostnar. Það er þess vegna sem 
Kópavogsbær, Hafnarfjörður og 
Garðabær eru að undirbúa, og 
vilja stækka, vaxtarmörkin.“

Meirihlutinn í borginni hafi 
staðið gegn því að leyfa 

útvíkkun byggðarinnar, þar 
sem þá minnki líkurnar á að 
þéttingarreitir verði fyrir valinu 
fyrir nýjar íbúðir. Þetta er enn 
eitt dæmið um það hvernig 
vinstrimeirihlutinn í Reykjavík 
beitir sér til að kreddurnar um 
þéttingu byggðar og borgar-
línuna nái fram að ganga. Þessar 
kreddur hafa þegar valdið 
gríðarlegri hækkun íbúðaverðs, 
verðbólgu og háum vöxtum. 

Mál er að linni. Ekki er hægt 
að láta meirihlutann í 

Reykjavík halda áfram að valda 
stórtjóni á skipulagi höfuð-
borgarsvæðisins og lífskjörum 
almennings í landinu.

 Ásdís  Kristjánsdóttir

10% afsláttur
fyrir 67 ára 
og eldri

Góð þjónusta 
í rúma öld

Fyrstu fjárréttir voru um helgina 
l  Réttir í uppsveitum Árnessýslu um 
aðra helgi l  Stemning og eftirvænting 
Hausti fylgir að nú er sauðfé rekið 
úr sumarhögum og voru fyrstu 
réttir í gær; Baldursheims- og 
Hlíðarréttir í Mývatnssveit. Venjan 
í sveitum landsins er annars og 
almennt sú að virkir dagar vikunnar 
í fyrri hluta september eru teknir 
í göngur og fjallferðir og svo er 
réttirnar um helgi.

Réttað er í Hrútatungu- og Mið-
fjarðarréttum í Húnaþingi vestra 

næsta laugardag, 7. september, 
og daginn eftir verður fé dregið 
í dilka í Stafnrétt í Svartárdal í 
Austur-Húnavatnssýslu. Undir-
fellsrétt í Vatnsdal er tveggja daga 
verkefni, réttað er næsta föstudag, 
6. september, og svo er tekin önnur 
rispa næsta dag. Hraunsrétt í Aðal-
dal í Suður-Þingeyjarsýslu er 15. 
september. 

Jafnan er stemning og eftir-

vænting gagnvart réttum í upp-
sveitum Árnessýslu; sem þar eru 
mikilvæg mannamót. Þar er réttað 
í Hrunarétt og Skaftholtsrétt föstu-
daginn 13. september, og daginn 
eftir í Tungnarétt í Biskupstungum 
og Reykjarétt á Skeiðum. Réttað er 
í Landrétt í Áfangagili, þangað sem 
fé bænda í Landsveitum og Holtum í 
Rangárþingi ytra er rekið, fimmtu-
daginn 19. september.

Á Vesturlandi ber Þverárrétt í 
Borgarfirði hátt. Það verður réttað 
mánudaginn 16. september og aftur 
22. september. sbs@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

 Réttir Féð er rekið í almenning og 
smalarnir bíða hér álengdar.

Gulur september 
haldinn í annað sinn
Guli liturinn var allsráðandi í Ráðhúsi 
Reykjavíkur í hádeginu í gær, en þá 
fór fram sérstakur opnunarviðburður 
fyrir Gulan september, samvinnuverk-
efni stofnana og félagasamtaka sem 
vinna að geðrækt og sjálfsvígsforvörn-
um.

Forseti lýðveldisins Halla Tómas-
dóttir flutti opnunarávarp átaksins, 
og Willum Þór Þórsson heilbrigðis-
ráðherra og Lífsbrú, miðstöð sjálfs-
vígsforvarna, veittu viðurkenningar 
fyrir mikilsvert framlag til sjálfsvígs-
forvarna á Íslandi. Voru Wilhelm 
Norðfjörð, rithöfundur og sálfræðing-
ur, og Píeta-samtökin heiðruð að 
þessu sinni. Einar Þorsteinsson 
borgarstjóri sá um fundarstjórn.

Í kjölfar athafnarinnar var farið í 
sérstaka geðræktar- og sögugöngu 
um miðbæinn og sáu sagnfræðing-
arnir Stefán Pálsson og Kristín Svava 
Tómasdóttir um hana.

Þetta er annað árið í röð sem 
efnt er til átaksins, en alþjóðlegur 
forvarnardagur sjálfsvíga er hinn 10. 
september á ári hverju. Ísland er hins 
vegar fyrsta landið í heiminum til 
þess að setja allan septembermánuð 
undir áherslu á geðrækt og sjálfs-
vígsforvarnir í samfélaginu. Málefnið 
þykir brýnt hér á landi, en á hverju 
ári deyja að meðaltali 39 einstaklingar 
af völdum sjálfsvígs. Þá á rúmlega 
helmingur allra sjálfsvíga sér stað 
fyrir 50 ára aldur.

Morgunblaðið/Ólafur Árdal

Gulur september Guli liturinn var allsráðandi í Ráðhúsinu í gær, en átakið, 
sem stendur út september, á að styðja við forvarnir gegn sjálfsvígum.



FRÉTTIR
Innlent2 

MORGUNBLAÐIÐ FIMMTUDAGUR 5. SEPTEMBER 2024

595 1000  www.heimsferdir.is

3. OKTÓBER Í 4 NÆTUR

EINSTÖK NÁTTÚRUFEGURÐ

Bi
rt 

m
eð

 fy
rir

va
ra

 u
m

 p
re

nt
vi

llu
r. 

He
im

sf
er

ði
r á

sk
ilj

a 
sé

r r
ét

t t
il 

le
ið

ré
tti

ng
a 

á 
sl

ík
u.

 A
th

. a
ð 

ve
rð

 g
et

ur
 b

re
ys

t á
n 

fy
rir

va
ra

.

158.750
Á MANN M.V. 2 FULLORÐNA

FRÁ

ÍSLENSK FARARSTJÓRN

SVARTFJALLALAND
BEINT FLUG

BUDVA

FALLEGAR STRENDUR VIÐ ADRÍAHAFIÐ

HAGSTÆTT VERÐLAG

Morgunblaðið Hádegismóum 2, 110 Reykjavík. Sími 569 1100 Fulltrúar ritstjóra Sigtryggur Sigtryggsson sisi@mbl.is Andrés Magnússon andres@mbl.is Fréttir Björn Jóhann Björnsson, Kristján H. Johannessen, 

Jón Pétur Jónsson frettir@mbl.is Menning Silja Björk Huldudóttir, Helgi Snær Sigurðsson menning@mbl.is Viðskipti Matthías Johannessen, Andrea Sigurðardóttir vidskipti@mbl.is Íþróttir Víðir Sigurðsson 

sport@mbl.is Dægurmál Marta María Winkel Jónasdóttir smartland@mbl.is Umræðan | Minningar mbl.is/sendagrein Áskrift askrift@mbl.is Auglýsingar augl@mbl.is Prentun Landsprent ehf.

Þingmenn 
setjast í 
nýja stóla
Nýir stólar voru afhjúpaðir í þingsal 
Alþingis í gær. Þingmenn munu því 
setjast í nýja stóla við upphaf þings í 
næstu viku, en stólarnir voru endur-
nýjaðir síðast árið 1987. Á vef Alþingis 
segir að stólarnir nefnist Spuni og séu 
eftir hönnuðinn Erlu Sólveigu Óskars-
dóttur. Tillöguna að leðuráklæðinu 
og litnum á því átti Anna Leoniak hjá 
Marimo. Stólarnir eru sömu gerðar 
og þeir stólar sem eru í þingflokks-
herbergjum og fundarherbergjum í 
Smiðju.

Stóll forseta og stólar starfsfólks eru 
bólstraðir með sama leðri og stólar 
þingmanna. Einnig er nýtt leður í 
borðplötum. Stólarnir voru bólstraðir 
hjá Á. Guðmundsson. Bólstrarinn á 
Langholtsvegi endurbólstraði stól 
forseta og starfsfólks, ásamt plötunum 
í borðunum. Skjaldarmerkið verður á 
sínum stað á ráðherrastólum en það er 
ekki stimplað á leðrið heldur saumað í 
það á saumastofunni Óla prik.

 Morgunblaðið/Eyþór

 Sveitarstjórn Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps samþykkti á fundi sínum í 
gær að kæra virkjunarleyfið sem 
Orkustofnun gaf út fyrir Búrfellslund 
til Úrskurðarnefndar umhverfis- og 
auðlindamála. Var tillagan samþykkt 
með fjórum atkvæðum en einn sat hjá.

Í samþykkt sveitarstjórnarinnar 
kemur m.a. fram að vindorkuverið 
Búrfellslundur hafi verið sett í nýt-
ingarflokk rammaáætlunar þvert á 
ráðgjöf verkefnastjórnar áætlunar-
innar. Sveitarstjórnin hafi farið fram 
á frestun þess að innleiða Búrfells-

lund í skipulag, en 
Landsvirkjun hafi 
talið óþarft að 
sækja um breyt-
ingar á skipulagi 
Skeiða- og Gnúp-
v e r j a h r e p p s 
vegna verk-
efnisins, þar sem 
vindmyllurnar 
yrðu staðsettar í 
Rangárþingi ytra. 

Segir sveitarstjórnin að þrátt fyrir það 
komi skýrt fram, bæði í umhverfis-
mati sem unnið var í hönnunarferli 
vindorkuversins og í áliti Skipulags-
stofnunar, að framkvæmdasvæðið sé 

bæði í Rangárþingi ytra og í Skeiða- 
og Gnúpverjahreppi. Ljóst sé að Búr-
fellslundur takmarki landnýtingu í 
Skeiða- og Gnúpverjahreppi, vegna 
nálægðar við sveitarfélagið. 

Bent er á að sveitarstjórn Skeiða- 
og Gnúpverjahrepps hafi mótmælt 
fyrirhuguðum Búrfellslundi á öllum 
stigum skipulagsferlisins sem og við 
veitingu Orkustofnunar á virkjunar-
leyfi vindorkuversins. 

„Sú staðreynd sem uppi er, að 
sveitarfélög geti sett í skipulag sitt 
vindorkuver á sveitarfélagamörkum 
sínum án samráðs við aðliggjandi 
sveitarfélög er aðför að skipulagsvaldi 
þeirra og takmarkar landnotkun á því 

svæði sem næst eru vindorkuverun-
um. Slík vinnubrögð eru óásættan-
leg og gríðarlega hættulegt fordæmi í 
komandi uppbyggingu vindorkuvera á 
Íslandi,“ segir í samþykktinni.

Bent er á að stjórnvöld hafi boð-
að stefnumörkun um vindorkuver á 
landinu þar sem fram komi að ekki 
eigi að byggja vindorkuver innan 
miðhálendislínunnar, en staðsetning 
Búrfellslundar stríði gegn henni.

„Við erum hugsi yfir verklaginu og 
ferlinu og hvorki framkvæmdaaðilinn 
né stjórnvöld hafa hlustað á sjónarmið 
okkar, en málið verið keyrt áfram,“ 
segir Haraldur Þór Jónsson, oddviti 
Skeiða- og Gnúpverjahrepps, um 

kæruna sem samþykkt var í gær.
„Ef úrskurðarnefndin tekur und-

ir sjónarmið okkar í þessu máli fer 
Búrfellslundur aftur á byrjunarreit 
og verður ekki byggður næstu 10 árin. 
Það er gríðarlega mikilvægt að úr-
skurðarnefndin fjalli um vinnubrögð 
stjórnsýslunnar í málinu, því annars 
munu önnur sveitarfélög standa 
í sömu sporum og við, þar sem Al-
þingi tekur ákvörðun um að setja 
virkjunarkost í nýtingarflokk, gegn 
vilja íbúanna, hugsanlega á sveitar-
félagamörkum og gegn vilja þeirra,“ 
segir hann og segir að ekki gangi upp 
að ákvarðanir séu teknar á Alþingi án 
samráðs við nærsamfélagið.

l  Án samráðs við aðliggjandi sveitarfélög og aðför að skipulagsvaldi l  Stríðir gegn boðaðri stefnumörkun
l  Málið keyrt áfram, segir oddviti Skeiða- og Gnúpverjahrepps l  Án samráðs við nærsamfélagið

Kæra virkjunarleyfi Búrfellslundar
 Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

 Haraldur Þór 
Jónsson

mannfjölda til lengri tíma litið. 
Árið 2023 var frjósemi íslenskra 
kvenna 1,59 og hefur hún aldrei 
verið minni frá því að mælingar 
hófust árið 1853,“ segir Hagstofa. 
Fæðingartíðni mæðra á Íslandi 
undir tvítugu var í fyrra 3,7 börn 
á hverjar 1.000 konur. Það er 
lágt í samanburði við tímabilið 
1961-1965 þegar hún fór hæst 
en þá fæddust 84 börn á hverjar 
1.000 konur á nefndum aldri. Frá 
1932 til 2018 var aldursbundin 
fæðingartíðni alltaf hæst í aldurs-
hópi 20-29 ára. Árið 2019 varð sú 
breyting að fæðingartíðnin var 
hæst meðal kvenna 30-34 ára. 
Þetta hefur haldist. sbs@mbl.is

Barnsfæðingar á Landspítalanum 
á fyrstu sex mánuðum ársins eru 
nokkru færri en var á sama tíma 
í fyrra. Þetta kemur fram í tölum 
um starfsemi sjúkrahússins sem 
birtar eru á vef þess. Á tímabilinu 
janúar-júní í ár ólu konur alls 
1.748 börn á fæðingardeild spítal-
ans en 1.856 á þessu sama tímabili 
síðasta árs. Fækkunin er 5,8%

Í maí sl. fæddust 227 börn á 
Landspítalanum, 229 í júní og 272 
í júní. Þetta er í öllum tilvikum 
fækkun milli ára – og tölurnar 
fyrir fyrstu þrjá mánuði ársins 
eru í sama takti. Fækkun fæðinga 
í ár borið saman við sama tímabil 
er jafnan 4-7%. Tölur þessar 
frá Landspítala, þar sem flest 
börn á Íslandi fæðast, má setja 
í samhengi við upplýsingar sem 
Hagstofa Íslands birti í vor þar 
sem fram kom að fæðingartíðini 
hér á landi væri að falla.

Fjöldi lifandi fæddra barna 
á Íslandi 2023 var 4.315 sem er 
fækkun frá árinu 2022 þegar 4.382 
börn fæddust. Það er fækkun um 
1,6%. „Helsti mælikvarði á frjó-
semi er fjöldi lifandi fæddra barna 
á ævi hverrar konu. Yfirleitt er 
miðað við að frjósemi þurfi að 
vera um 2,1 barn til að viðhalda 

l  Tíðni lækkar og mæður eru eldri 

Fæðingum á Land-
spítala að fækka

 Barn Fegurð og framtíðin bíður.
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mála sem vísað hefur verið er 
kjaradeila Eflingar við Samtök 
fyrirtækja í velferðarþjónustu og 
eru viðræður að hefjast í því máli. 

Deilurnar sem eru núna á borði 
ríkissáttasemjara eru eftirfar-
andi:

Læknafélag Íslands og Samn-
inganefnd ríkisins (SNR).

Fagfélög og SA vegna Lands-
nets.

Flugvirkjafélag Íslands og 
Atlanta.

Tollvarðafélag Íslands og Samn-
inganefnd ríkisins (hefur verið 
vísað til meðferðar gerðardóms).

Stéttarfélagið AFL og Samband 
íslenskra sveitarfélaga.

Stéttarfélagið AFL og Skjól-
garðar.

RSÍ og Verne Global.
Skipstjórnarmenn og SA vegna 

millilandaskipa.
VM og Sæferðir vegna Baldurs.
Efling og samtök fyrirtækja í 

velferðarþjónustu (SFV).
Félag flugumsjónarmanna 

(FFR) og SA vegna Icelandair.
VM og SA vegna fyrirtækja í 

laxeldi og tengdum greinum.
Hlíf og Samband íslenskra 

sveitarfélaga. omfr@mbl.is

Töluvert er um fundahöld þessa 
dagana í húsnæði ríkissáttasemj-
ara vegna viðræðna um endur-
nýjun kjarasamninga og í þeim 
deilum sem vísað hefur verið til 
sáttameðferðar.  Viðræður hafa 
farið rólega fram og ekki dregið til 
neinna sérstakra tíðinda enn sem 
komið er. 

Alls hefur þrettán kjaradeilum 
verið vísað til ríkissáttasemjara 
sem eru í vinnslu hjá embættinu. 
Auk þess er unnið að ýmsum 
verkefnum með verkstjórn ríkis-
sáttasemjara eins og verið hefur, 
að sögn Ástráðs Haraldssonar 
ríkissáttasemjara.

Alls konar viðræður í gangi
„Það eru alls konar viðræður í 

gangi sem hafa bara farið af stað 
í rólegheitum,“ segir hann. „Við 
erum að vinna áfram í samning-
um lækna og svo eru ýmsir aðrir 
hópar byrjaðir að funda hérna 
en þetta er allt í svona rólegum 
gangi,“ segir hann.

Deila Tollvarðafélagsins og 
samninganefndar ríkisins, sem 
vísað var á sínum tíma til sátta-
meðferðar, er nú til meðferðar 
í gerðardómi. Meðal annarra 

l  Kjaraviðræður í rólegum gangi

13 deilur á borði 
ríkissáttasemjara

 „Ákvörðunin kemur okkur á óvart, eft-
ir það langa ferli sem verkefnið hefur 
verið í. Undirbúningur hefur staðið 
yfir í á annan áratug, verkefnið hef-
ur farið í fjölþætt samráðsferli, fyrst 
rammaáætlun og síðan umhverfismat 
og skipulagsferli. Engin neikvæð sjón-

armið komu frá 
sveitarfélaginu á 
neinu af þessum 
stigum málsins,“ 
segir Hörður 
Arnarson for-
stjóri Landsvirkj-
unar í samtali við 
Morgunblaðið. 

Leitað var 
viðbragða hans 
vegna þeirrar 

ákvörðunar sveitarstjórnar Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps að kæra virkjunar-
leyfi Orkustofnunar fyrir Búrfellslund 
til Úrskurðarnefndar umhverfis- og 
auðlindamála.

Lengst af jákvæð samskipti 
Hörður segir að Landsvirkjun hafi 

átt jákvæð samskipti við sveitarfé-
lagið, allt þar til á lokastigum málsins 
þegar sótt var um virkjunarleyfi.

„Það var ekki fyrr en deilan um 
tekjuskiptingu ríkis og sveitarfélaga 
kom upp, þá stigu þeir fram með þess-
um hætti,“ segir Hörður og vísar þar til 
þess að sveitarstjórn Skeiða- og Gnúp-
verjahrepps hefur krafist þess að sett 
verði lög um nýja skattalega umgjörð 
um orkuvinnslu, svo sveitarfélög njóti 
efnahagslegs ávinnings af núverandi 
virkjunum og þeim virkjunarfram-
kvæmdum sem fyrirhugaðar séu. 

Hann bendir jafnframt á að um 
þriðjungur tekna hreppsins komi 
frá Landsvirkjun. Fyrirtækið sé líka 
stærsti vinnustaðurinn í sveitarfé-
laginu eftir því sem næst verði komist. 
Orkusveitarfélögin séu almennt séð 
þau fjárhagslega best stæðu á landinu 
sem hafi svo aftur staðið í vegi fyrir 
sameiningu sveitarfélaga.

Hörður segir að skv. gildandi lög-
um eigi sveitarfélög þar sem virkjana-
mannvirki eru að veita samþykki sitt 
fyrir þeim, en Búrfellslundur verði í 
Rangárþingi ytra, á virkjunarsvæði 
Landsvirkjunar, en ekki í Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi.

Hann segir að undirbúningur ver-
kefnisins hafi staðið yfir í á annan 
áratug. Óheppilegt sé að hagaðilar 
nýti sér ekki umsagnarrétt sinn og 
til að koma sjónarmiðum sínum að á 
því langa tímabili. Í öðrum löndum 
sé reynt að ljúka svona ferli á einu til 
tveimur árum. 

Spurður um áhrif kærunnar á fram-
vindu verkefnisins segir Hörður að 
þau séu engin, nema til komi beiðni 
um stöðvun þess. „Það væri mjög af-
drifaríkt ef það yrði gert,“ segir hann.

Hörður segir að þess sé beðið að 
sveitarstjórn Rangárþings ytra gefi 
út framkvæmdaleyfi sem vænst sé 
á næstu vikum. Hann segist ekki 
hafa áhyggjur af niðurstöðu úr-
skurðarnefndar umhverfis- og auð-
lindamála, enda verkefnið fengið mikla 

umfjöllun og sjónarmið Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps hafi komið fram í 
aðdraganda þess að virkjunarleyfið var 
veitt og fengið faglega umfjöllun. Mjög 
mikilvægt sé að undirbúningur fram-
kvæmda hefjist í vetur, ef ekki muni 
verkefnið frestast um eitt til tvö ár.

Neikvæð áhrif á samfélagið 
„Fari svo mun það hafa mjög nei-

kvæð áhrif á samfélagið á næstu árum. 
Það er þörf fyrir aukna raforku á al-
menna markaðinum og ef ekki kemur 
inn ný raforka á næstu árum, munum 
við sem samfélag lenda í vandræðum 
á árunum 2026 til 2027,“ segir Hörður. 

Hann segir að undirliggjandi sé að 
Skeiða- og Gnúpverjahreppur telji sig 
eiga rétt á hluta af fasteignagjöldum 
vindorkuversins, en lögin sem um það 
gilda séu skýr. Hvort þeim verði breytt 
sé annað mál.

„Við þurfum öll að vinna samkvæmt 
gildandi lögum, jafnvel þótt við viljum 
breyta þeim. Samkvæmt lögum verða 
fasteignagjöldin greidd í Rangárþingi 
ytra,“ segir Hörður.

l  Mikilvægt að undirbúningur framkvæmda hefjist í vetur

Stöðvun vindorku-
vers yrði afdrifarík
 Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Búrfellslundur Forstjóri Landsvirkjunar gerir ráð fyrir að fram-
kvæmdaleyfi fyrir Búrfellslund verði gefið út á næstu vikum.

 Hörður
Arnarson

„Það er alvarlegt að tefja fram-
kvæmdir sem löngu er búið að 
ákveða og hafa verið mörg ár í 
undirbúningi. Það hafa allir verið 
meðvitaðir um þetta og allir getað 
komið að því og ég vildi ekki vera 
í þeirri stöðu að vera sá sem ýtir 

undir það að fólk 
og fyrirtæki fái 
ekki raforku,“ 
segir Guðlaugur 
Þór Þórðarson, 
umhverfis-, 
orku- og lofts-
lagsráðherra, 
í samtali við 
Morgunblaðið.

Hann var 
spurður álits 
á kæru virkj-

unarleyfis fyrir Búrfellslund sem 
sveitarstjórn Skeiða- og Gnúp-
verjahrepps hefur boðað að send 
verði úrskurðarnefnd umhverfis- og 
auðlindamála.

„Orkuskortur er nákvæmlega það 
sem mun gerast þegar menn nýta 

 Alvarlegt að tefja 
framkvæmdir
 l  Verið að skaða þjóðina með kæru

allar heimildir á lokametrunum og 
vinna ekki með þjóðinni til að koma 
grænu orkumálunum í betra horf. 
Það bera allir ábyrgð og hugmyndin 
með þessum kæruleiðum var ekki 
sú að menn næðu fram pólitískum 
markmiðum. Menn verða að tala um 
hlutina eins og þeir eru. Ef menn 
ganga fram með þessum hætti, er 
verið að skaða þjóðina. Það er ekki 
flóknara en það,“ segir hann.

Guðlaugur Þór segir að frumvarp 
um breytta tekjuskiptingu af virkj-
anamannvirkjum sé á þingmálaskrá, 
en sveitarstjórn Skeiða- og Gnúp-
verjahrepps hefur lagt áherslu á að 
gildandi lögum þar um verði breytt.

„Ég kom fram með tillögu um 
þetta á sínum tíma og síðan var hóp-
ur á vegum þáverandi fjármálaráð-
herra, Bjarna Benediktssonar, sem 
vann þetta mál sem nú er í ferli og 
kemur í þingið í haust. Ég hef alltaf 
verið þeirrar skoðunar að mikilvægt 
sé að færa meiri tekjur til nærsam-
félagsins, en einnig að gæta þess að 
ganga ekki þannig fram að það komi 
í veg fyrir hvata til sameiningar 
sveitarfélaga,“ segir Guðlaugur Þór 
Þórðarson.

 Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

 Guðlaugur Þór 
Þórðarson

Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Búrfellsvirkjun Fyrirhugað orkuver verður í nágrenni Búrfellsvirkjunar.
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  ALICANTE GOLF

HELGAR- OG VIKUFERÐIR Í BOÐI

ALICANTE, SPÁNN

 PUNTA CANA GOLF

22. NÓV - 1. DES  BEINT FLUG

KARÍBAHAFIÐ

Draumaferð golfarans í beinu flug til Punta 
Cana í Karíbahafinu. Ótakmarkað golf, gæða 
hótel og allt innifalið - þú tekur ekki upp 
veskið í þessari ferð!

Vel staðsettur 18 holu golfvöllur í Alicante 
borg. Ótakmarkað golf og gisting með 
morgunverði innifalið. Þjónstufulltrúi á 
staðnum.

ALLT INNIFALIÐ

 EL PLANTIO GOLF

HELGAR- OG VIKUFERÐIR Í BOÐI
Góður 18 holu golfvöllur stutt frá Alicante 
borg. Fín íbúðagisting og ótakmarkað golf.
Þjónstufulltrúi á staðnum.

ALICANTE, SPÁNN

Morgunblaðið Hádegismóum 2, 110 Reykjavík. Sími 569 1100 Fulltrúar ritstjóra Sigtryggur Sigtryggsson sisi@mbl.is Andrés Magnússon andres@mbl.is Fréttir Björn Jóhann Björnsson, Kristján H. Johannessen, 

Jón Pétur Jónsson frettir@mbl.is Menning Silja Björk Huldudóttir, Helgi Snær Sigurðsson menning@mbl.is Viðskipti Matthías Johannessen, Andrea Sigurðardóttir vidskipti@mbl.is Íþróttir Víðir Sigurðsson 

sport@mbl.is Dægurmál Marta María Winkel Jónasdóttir smartland@mbl.is Umræðan | Minningar mbl.is/sendagrein Áskrift askrift@mbl.is Auglýsingar augl@mbl.is Prentun Landsprent ehf.

„Við höfum tekið eftir því á síðustu 
vikum og mánuðum að það er byrjað 
að skrifa töluvert af óútfylltum og 
ófjármögnuðum tékkum inn á næsta 
kjörtímabil,“ segir hann. Logi gerir 
ráð fyrir því að kosið verði næsta vor.

„Ég er ekki viss um að stærstu 
átökin verði endileg sýnilegust milli 
stjórnar og stjórnarandstöðu vegna 
þess að stjórnarflokkarnir berjast svo 
hatrammlega innbyrðis,“ segir Logi 
um komandi þingvetur.

Guðmundur Ingi Kristinsson, þing-
flokksformaður Flokks fólksins, segir 
að mikilvægustu áherslumál flokksins 
á komandi þingvetri verði að berjast 
fyrir þeim sem hafi það bágt og eldri 
borgurum.

Hann segir að flokkurinn muni 
leggja fram frumvarp þess efnis að 
eldri borgarar geti fengið 450 þúsund 
krónur á mánuði skatta- og skerðingar-
laust. Þá mun flokkurinn leggja fram 
frumvarp um að húsnæðisliðurinn 

verði tek inn 
út úr viðmiði 
Seðlabank ans 
fyr ir verðbólgu. 
Hann telur að það 
verði kosið næsta 
vor.

Hanna Katrín 
Friðriksson þing-
flokksformaður 
Viðreisnar  segir 
að á komandi 

þingvetri muni Viðreisn leggja mesta 
áherslu á efnahagsmálin.

„Staðreyndin er auðvitað sú að það 
hefur ekkert gerst í lengri tíma og við 
erum eiginlega að horfa upp á dejavú 
miðað við síðasta þingupphaf fyrir ári 
síðan og heimilunum blæðir á meðan,“ 
segir hún.

Hanna Katrín telur að Viðreisn 
muni leggja fram frumvarp þess efnis 
að auðlindaákvæði verði sett í stjórn-
arskrá sem kveði á um tímabundn-
ar heimildir á nýtingu auðlinda. 

 Flokkurinn mun þá áfram berjast fyrir 
því að skipta um gjaldmiðil.

Hún vill ganga til kosninga sem fyrst 
en telur að stjórnarflokkarnir vilji 
frekar að það verði kosið haustið 2025.

Þórhildur Sunna Ævarsdóttir þing-
flokksformaður Pírata segir að Píratar 
muni leggja áherslu á mannréttindi, 
húsnæðismálin, efnahagsmál, um-
hverfis- og loftslagsmálin, geðheil-
brigðismál og félagslega kerfið. Hún 
segir sérstaklega brýnt að leggja 
áherslu á geðheilbrigði ungmenna. 

Flokkurinn mun leggja fram 
frumvörp um húsnæðismál, geðheil-
brigðismál, bann við hvalveiðum og 
sjókvíaeldi.

Hún telur ágætar líkur á því að kosið 
verði í vor en það verði þó freistandi 
„fyrir ráðherra að sitja algjörlega að-
haldslausir í ráðherrastólum sínum 
og dæla út skúffufé til góðgerðarmála 
í aðdraganda kosninga yfir sumarið, 
þegar þeir þurfa enga ábyrgð að taka 
á sínum gjörðum“. hng@mbl.is

 Miðflokkurinn mun leggja áherslu á 
útlendingamál, orkumál og aðhald í 
ríkisrekstri á komandi þingvetri að 
sögn Bergþórs Ólasonar, formanns 
þingflokks Miðflokksins. Hann segir 
að flokkurinn muni koma með að-
haldstillögur í fjárlagaumræðu.
„Fyrstu skilaboð ríkisstjórnarinnar 
varðandi fjárlögin sem nú verða lögð 
fram eru þeirrar gerðar að ég hef 
miklar áhyggjur af því að slagurinn 
við verðbólguna verði áfram fyrst og 
fremst háður af Seðlabankanum en 
ekki ríkisstjórninni,“ segir Bergþór. 
Flokkurinn mun leggja fram frum-
vörp um t.d.  landbúnað, þjóðlendur 
og aukið frelsi er varðar ráðstöfun 
útvarpsgjalds. Hann gerir ráð fyrir 
því að kosið verði næsta vor frekar 
en haustið 2025. 

Logi Einarsson, formaður þing-
flokks Samfylkingarinnar, segir að 
brýnasta verkefnið sé að ná niður 
vöxtum og verðbólgu.

l  Efnahagsmálin brýnasta verkefnið að mati þingflokksformanna stjórnarandstöðunnar l  Ekki viss um 
að átökin á milli stjórnar og stjórnarandstöðu verði meiri en hjá stjórnarflokkunum l  Heimilin „blæða“

Átökin verði meiri á stjórnarheimilinu

 Bergþór
Ólason

 Logi 
Einarsson

 Guðmundur Ingi 
Kristinsson

 Hanna Katrín 
Friðriksson

 Þórhildur Sunna 
Ævarsdóttir

 Hildur Sverrisdóttir þingflokks-
formaður Sjálfstæðisflokksins segir að 
á komandi þingvetri muni Sjálfstæðis-
flokkurinn leggja mesta áherslu á að 
stuðla að hjöðnun verðbólgu og veita 
aðhald í ríkisfjármálunum. 

„Vextir eru út í hött og verður að 
ná niður. Fjárlög hafa ekki verið lögð 
fram en þau verða að vinna með Seðla-
bankanum í að hægja á hagkerfinu, 
sem þau ku gera þótt ég hafi ekki enn 
séð lokaútfærslu fjármálaráðherra. 
Útgjaldavöxtur skiptir þar mestu máli 
en að raunvirði ættu útgjöld ríkis sjóðs 
að standa í stað,“ segir Hildur. 

Hún segir að ná þurfi í gegn frum-
vörpum um t.d. búsetuúrræði fyrir 
hælisleitendur, vindorku, skýrari 
reglur í kringum fjárfestingu erlendra 
aðila í innviðum á Íslandi og um net-
sölu áfengis. 

Heldur þú að það 
verði kosið í vor eða 
haustið 2025?

„Ég get ekki 
svarað því,“ svar-
ar Hildur. 

Orri Páll Jó-
hannsson, þing-
flokksformaður 
Vinstri grænna, 
segir að eitt 
brýnasta málið á 

komandi þingvetri verði efnahagsmál-
in, þ.e. að verðbólga hjaðni frekar og 
að vextir lækki. Hann segir að fyrir 
liggi að klára samgönguáætlun sem og 
stefnu og framkvæmdaáætlun í mál-
efnum innflytjenda. Þá væntir hann 

þess að matvælaráðherra muni koma 
með frumvörp tengd vinnunni við Auð-
lindina okkar. Hann telur sig vita að 
það liggi ekki fyrir önnur ákvörðun 
en að klára kjörtímabilið. 

„Þá er það í september á næsta ári 
en það hefur auðvitað verið til umræðu 
í samfélaginu að það sé praktískara að 
kjósa á vorin og ég er ekkert ósammála 
því,“ segir hann og bætir við að það geti 
verið ansi bratt að setja saman fjár-
lagafrumvarp á veturna á sama tíma 
og það er verið að mynda ríkisstjórn.

Ingibjörg Isaksen þingflokksformað-
ur Framsóknar segir að efnahagsmálin 
séu stærsta forgangsmálið á komandi 
þingvetri en mál eins og útlendinga-
mál og orkumál séu einnig mikilvæg. 

Fyrsta umræða um fjárlagafrumvarp 
fer fram á fimmtudag.

„Verðbólgan hefur verið þrálátari en 
við vorum að vonast til þannig að við 
þurfum að halda verkefninu áfram þar 
til við náum tökum á þessu. Ríkisfjár-
málin eru einn þáttur í því að ná tökum 
á verðbólgunni,“ segir hún. Ráðherrar 
Framsóknar munu m.a. leggja áherslu 
á neytendamál, íslensku, menntamál 
og heilbrigðismál.

Heldur þú að það verði kosið næsta vor 
eða haustið 2025?

„Við stefnum að því að klára þetta 
kjörtímabil sem þýðir að við horf-
um á kosningar 2025, þangað til og 
ef eitthvað annað kemur í ljós“ segir 
Ingibjörg.

 Hermann Nökkvi Gunnarsson

hng@mbl.is

Efnahagsmálin helsta forgangsmál
l  Þingflokksformenn stjórnarflokkanna segja brýnasta verkefnið á komandi þingvetri að ná niður verð-
bólgu og vöxtum l  Engin ákvörðun verið tekin um að kjósa fyrr l  Ýmis frumvörp sem þarf að klára

 Ingibjörg 
Isaksen

 Hildur 
Sverrisdóttir

 Orri Páll 
Jóhannsson

 Réttað um 13 þúsund 
fjár í Undirfellsrétt
Fyrsta rétt ar helg in hef ur runnið sitt 
skeið en réttað var um 13 þúsund fjár 
í Und ir fells rétt í Vatns dal um helg-
ina. Birg ir Þór Har alds son, bóndi á 
Kornsá, seg ir rétt irn ar hafa gengið 
vel fyr ir sig. Und ir fells rétt sé ein af 
fjár flestu rétt um lands ins ef hrein lega 
ekki orðin sú fjár flesta.

Veður með besta móti
Veður var með besta móti og seg ir 

Birg ir al veg furðulegt að það skyldi 
hitta svo á því tíðin hafi verið eins öm-
ur leg og hægt er í sum ar. Til marks um 
það seg ist hann einnig hafa klárað að 

heyja á laug ar deg in um og að á sama 
degi hafi verið lokið við að vigta lömb-
in og haldin töðugjöld, sem sé ekki 
al gengt. Réttað var í Und ir fells rétt á 
tveimur dögum. Á föstu deg in um var 
safnið úr Grímstungu heiði réttað og 
á laug ar deg in um var safnið réttað af 
Haukagils heiði og Víðidals fjalli.

25 bæir og um þúsund manns
Fjallskil eru lögð á 25 bæi sem eru 

reyndar ekki all ir með fé. „Þetta eru 
þá sitt hvor ir bæ irn ir þessa tvo daga 
og senni lega ná lægt 500 manns hvorn 
dag fyr ir sig,“ segir Birgir.

 Ljósmynd/Birgir Þór Haraldsson

Fjölmennt Birgir segir að nálægt 500 manns hafi verið við réttir hvorn 
daginn fyrir sig. Fjallskil voru lögð á 25 bæi en ekki séu allir með fé.



34          34          UMRÆÐA

S
veitarstjórn Skeiða- og 
Gnúpverjahrepps hefur 
kært útgáfu Orkustofn-

unar á virkjunarleyfi til Lands-
virkjunar um að reisa vindmyll-
ur í svokölluðum Búrfellslundi. 
Lundurinn er í nýtingarflokki 
rammaáætlunar en fram-
kvæmdirnar hafa velkst um í 
kerfinu í um áratug á sama tíma 
og orkuskortur er orðinn að við-
varandi vandamáli í íslensku 
efnahagslífi.

Í frétt Morgunblaðsins er 
rætt við Harald Þór Jónsson, 
oddvita hreppsins. Haft er eft-
ir honum að ef úrskurðarnefnd 
um umhverfis- og auðlindarmál 
tekur undir sjónarmið hrepp-
stjórnarinnar muni áform 
Landsvirkjunar fara aftur á 
byrjunarreit og fyrirhugaður 
vindmyllugarður „ekki byggður 
næstu tíu árin“.

Haraldur Þór hefur verið 
nokkuð áberandi í �ölmiðlum 
undanfarna mánuði þar sem 
hann hefur talað gegn vind-
myllugarðinum meðal annars 
vegna þess að íbúar hrepps-
ins munu ekki njóta neins 
ávinnings af fyrirhugaðri raf-
orkuframleiðslu en þess í stað 
grafa undan ferðaþjónustu á 
svæðinu.

Þetta er vissulega áhugavert 
sjónarmið í ljósi þess að ekki 
á að reisa fyrirhugaðan vind-
myllugarð í Skeiða- og Gnúp-
verjahreppi heldur í Rangár-
þingi ytra. Á þessari forsendu 
gætu Hafnfirðingar eða þá 
sveitarstjórnin í Skútustaða-
hreppi kært útgáfu virkjunar-
leyfisins til úrskurðarnefndar-
innar. Þó svo að sjónarmiðið 
sé áhugavert þá er staðreynd 
málsins eigi að síður sú að orku-
öflun og orkuöryggi gagnast 
landsmönnum öllum og eru 
íbúar í Skeiðar- Gnúpverja-
hreppi engin undantekning í 
þeim efnum.

Vafalaust er hægt að rök-
styðja það að sjón- og hávaða-
mengun af vindmyllum kunni 
að hafa áhrif á ferðaþjónustu í 
nágrenninu og ekkert athuga-
vert við að slíkum sjónarmiðum 
sé haldið á lofti af andstæðing-
um orkuöflunar í Búrfellslundi. 
Það hefur Haraldur oddviti svo 

sannarlega gert og �ölmiðl-
ar �allað ítarlega um það allt 
saman. Þó kemur aldrei fram 
að Haraldur hafi töluverðra 
persónulegra hagsmuna að 
gæta í þessum efnum. Hann á 
helmingshlut í einkahlutafé-
laginu Trix sem leigir út átta 
litla sumarbústaði til ferða-
manna í hreppnum.

Af þessu sögðu er áhuga-
vert að skoða gögn 
rammaáætlunar um 

vindorkuverið í Búrfellslundi 
og um aðra virkjanakosti. Það 
er umhugsunarvert að �ölmiðl-
ar hafa ekki �allað um það sem 
þar stendur í meiri mæli en 
raun ber vitni.

Ekki verður sagt að dregið sé 
úr hugsanlegum áhrifum virkj-
unarframkvæmda á upplifun 
ferðamanna. Þvert á móti er 
mikið gert úr áhrifum minnstu 
áminninga um að Ísland sé enn 
í byggð á upplifun ferðamanna. 
Þannig kemur fram í ramma-
áætlun að „ferðamenn á leið 
um Sprengisand kæmu til með 
að sjá vindmyllurnar í upphafi 
eða enda ferðar“ og að mann-
virkin geri það að verkum að 

ÖRN ARNARSON

orn@vb.is

Baráttan við vindmyllurnar

ferðamönnum finnist þeir upp-
lifa síður ósnortin víðerni á för 
sinni um landið.

Þegar farið er inn á vef 
rammaáætlunar og kort af 
áhrifasvæðum virkjunarfram-
kvæmda á ferðaþjónustu eru 
skoðuð kemur í ljós að áhrif 
hvers einasta virkjunarkosts 
eru gríðarleg og þekja í flest-
um tilfellum stóran hluta 
af landinu. Þannig má til að 
mynda sjá að ferðamenn gætu 
ekki notið kyrrðarinnar í Flat-
ey á Skjálfanda, eyju sem lagðist 
í eyði 1967, ef af Hrafnabjarga-
virkjun verður.

Erfitt er að sjá að orkuver-
ið í Svartsengi hefði orðið að 
veruleika hefði verið stuðst við 
núverandi viðmið rammaáætl-
unar. Þau viðmið telja okkur 
trú um að ferðamenn sem fara 
um Reykjanesið séu með bögg-
um hildar eftir að hafa barið 
Reykjanesvirkjun augum eða 
þá séð Álverið í Straumsvík út 
um gluggann á rútunni á leið til 
Reykjavíkur. Núverandi nálgun 
rammaáætlunarinnar verður svo 
enn óskiljanlegri þegar haft er í 
huga að tilvist  vinsælasta ferða-
mannastaðar landsins, Bláa lóns-
ins, er bein afleiðing orkuöflunar 
Suðurnesjamanna á Reykjanesi.

Það er ekki bara Bláa lónið 
sem dregur að ferðamenn til 
landsins. Stuðlagil sem kom í 
ljós þegar Kárahnjúkavirkjun 
var reist er vinsælasti ferða-
mannastaður Austurlands og 
gera spár ráð fyrir að hálf millj-
ón ferðamanna muni skoða  
gilið á ári hverju.

Fjölmiðlar fylgjast að jafn-
aði grannt með gangi 
mála á fasteignamark-

aðnum. Þrátt fyrir vaxtastig-
ið hefur markaðurinn verið 
eftirspurnardrifinn á höfuð-
borgarsvæðinu um langt skeið. 
Ástæðan er fyrst og fremst sú 
að byggingarverktakar virðast 
ekki hafa svigrúm til þess að 
mæta eftirspurninni.

Eins og fram hefur komið 
í um�öllun �ölmiðla þá hafa 
margar ástæður verið tínd-
ar til að varpa ljósi á vand-
ann. Þéttingarstefna Reykja-
víkurborgar hefur verið nefnd 
í þessu samhengi og að hún 
leiði af sér lóðaskort. Talsmenn 
borgarmeirihlutans hafa hins 
vegar bent á að í raun sé nóg 
af lóðum í borginni og að ein-
hverjar óljósar og dularfullar 

FJÖLMIÐLARÝNI
Eru ferðamenn með böggum hildar eftir að hafa barið 

álverið í Straumsvík augum meðan að fólkinu sem býr 

ekki í glærukynningum �ölgar stöðugt?
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ástæður séu fyrir því að verk-
takar byggi ekki íbúðarhús-
næði á þeim.

Nú virðast aðrar ástæður 
skýra skortinn á fasteigna-
markaðnum. Ásdís Kristjáns-
dóttir, bæjarstjóri Kópavogs, 
benti á dögunum á, í þættin-
um Spursmál sem er sýndur á 
vefsvæði Morgunblaðsins, að í 
raun og veru stæði meirihlut-
inn í Reykjavík í veg fyrir að 
nágrannasveitarfélögin brjóti 
nýtt land undir byggð og mæti 
þannig skorti á lóðum og hús-
næði.

Ásdís segir borgina gera 
þetta á grundvelli samkomu-
lags frá árinu 2015 um vaxta-
mörk sveitarfélaganna á 
höfuðborgarsvæðinu. Eins 
og Ásdís bendir á grundvall-
ast samkomulagið á spá um 
fólks�ölgun sem er algjör-
lega brostin en kjarninn í 
samkomulaginu er uppbygging 
íbúða innan svokallaðra vaxta-
marka höfuðborgarsvæðisins. 
Með öðrum orðum hverfist 
öll uppbyggingin um svokall-
aða borgarlínu samkvæmt 
samkomulaginu.

Í þættinum sagði Ásdís  
bæjarmeirihlutana í Garða-

bæ, Hafnarfirði og Kópavogi 
gera sér grein fyrir að forsendur 
samkomulagsins séu brostnar 
og brjóta þurfi nýtt land undir 
ný hverfi til að jafnvægi náist 
á fasteignamarkaði. En borgin 
stendur gegn þessu og beitir sér 
fyrir að ekki verði hróflað við 
núverandi vaxtasamkomulagi.

Til þess að sjá hversu alvar-
leg staðan er þarf að halda til 
haga þeirri staðreynd að vaxta-
samkomulagið gerir ráð fyrir að 
íbúum á höfuðborgarsvæðinu 
muni �ölga um 70 þúsund fram 
til ársins 2040. Fjölgunin er 
nú þegar orðin tæplega 40 þús-
und tæpum tíu árum eftir að 
samkomulagið tók gildi.  
Ásdís lýsir vandanum sem íbú-
ar Kópavogs standa frammi 
fyrir vegna takmarkana vaxta-
samkomulagsins í aðsendri 
grein sem birtist í Morgunblað-
inu á laugardag. Þar segir:

„Til að mæta vax andi íbúða-

þörf á höfuðborg ar svæðinu 

þarf Kópa vog ur að byggja 

15 þúsund íbúðir á næstu 

15 árum. Inn an nú ver andi 

vaxt ar marka get ur Kópa-

vog ur ein ung is byggt 5.000 

íbúðir fram til árs ins 2040. 

Þetta er sorg leg staðreynd, 

einkum þegar horft er til 

þess að Kópa vog ur hef ur 

bæði innviði og burði til að 

vaxa sem sveit ar fé lag byggt 

á sterk um tekju grunni sveit-

ar fé lags ins.“

Það er undarlegt að �ölmiðlar 
hafi ekki veitt þessu máli og 
þeirri stöðu sem er upp kom-
in meiri athygli og leitað svara 

hjá meirihlutanum í borginni 
hvers vegna hann standi í vegi 
fyrir endurskoðun á forsend-
um vaxtarsamkomulagsins.

En það er ekki allt í ofan-
greindu samkomulagi sem 
þarf að endurskoða. Í því 
má meðal annars finna þá 
stefnumótun að blómlegur 
landbúnaður  sé innan við 50 
kílómetra frá höfuðborgar-
svæðinu.

syrusson@syrusson.is
Síðumúli 17, 108 Reykjavík

syrusson.is
588 - 4555

HÖNNUN OG SÉRSMÍÐI HEILDARLAUSNIR ÚRVAL SKRIFSTOFUHÚSGAGNA 
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HAGSTÆTT VERÐLAG

SÉRTILBOÐ

HOTEL AMI
MEÐ MORGUNVERÐI

 Laugardalslaug lokuð næstu tvær vikur vegna viðhalds og viðgerða

Unnið 
áfram að 
viðhaldi
Laug ar dals laug  verður lokuð 
næstu tvær vik ur og seg ir for-
stöðumaður laug ar inn ar Drífa 
Magnús dótt ir að verið sé að halda 
áfram þeirri vinnu sem hófst í 
fyrra þegar laug in var lokuð í 
rúm ar þrjár vik ur og að nú sé 
vitað bet ur hverju gengið er að.

Laug in verður lokuð til og með 
24. sept em ber, en meðal ann-
ars á að vinna að end ur nýj un og 
viðhaldi á kýraug um sem hófst í 
fyrra.

Farið var í viðamikl ar fram-
kvæmd ir í fyrra. Upp haf leg tíma-
áætl un þá gerði ráð fyr ir tveggja 
vikna lok un, en vegna ófyr ir séðra 
viðgerða sem ljóst var að þurfti 
einnig að ráðast í var tím aramm-
inn fram lengd ur í rúm lega þrjár 
vik ur. Þá þurfti einnig að loka 
laug inni í stutt an tíma í vor.

 Morgunblaðið/Árni Sæberg

Morgunblaðið Hádegismóum 2, 110 Reykjavík. Sími 569 1100 Fulltrúar ritstjóra Sigtryggur Sigtryggsson sisi@mbl.is Andrés Magnússon andres@mbl.is Fréttir Björn Jóhann Björnsson, Kristján H. Johannessen, 

Jón Pétur Jónsson frettir@mbl.is Menning Silja Björk Huldudóttir, Helgi Snær Sigurðsson menning@mbl.is Viðskipti Matthías Johannessen, Andrea Sigurðardóttir vidskipti@mbl.is Íþróttir Víðir Sigurðsson 

sport@mbl.is Dægurmál Marta María Winkel Jónasdóttir smartland@mbl.is Umræðan | Minningar mbl.is/sendagrein Áskrift askrift@mbl.is Auglýsingar augl@mbl.is Prentun Landsprent ehf.

Landsvirkjun fær 
framkvæmdaleyfi
l  Vill hefjast handa í þessum mánuði

 Sveitarstjórn Rangárþings ytra sam-
þykkti samhljóða á fundi sínum í gær 
að veita Landsvirkjun leyfi til fram-
kvæmda vegna vindorkuvers við Vað-
öldu. Þetta kemur fram í tilkynningu 
frá Landsvirkjun.

Um er að ræða leyfi vegna vegagerð-
ar innan framkvæmdasvæðis annars 
vegar og leyfi til uppsetningar vinnu-
búða hins vegar. Samkvæmt upplýs-
ingum frá Landsvirkjun er gert ráð 
fyrir að farið verði í þær framkvæmdir 
í lok þessa mánaðar, enda að því stefnt 
að vindorkuverið verði komið í gagnið 
fyrir lok árs 2026.

Sveitarstjórnin tók fram-
kvæmdaleyfisumsókn Landsvirkjunar 
fyrir á fundinum og fól skipulags- og 
umferðarnefnd, ásamt umhverfis-, 
hálendis- og samgöngunefnd Rangár-
þings ytra, að vinna áfram að af-
greiðslu umsóknarinnar, þ.e. að ganga 
frá útgáfu framkvæmdaleyfisins með 
formlegum hætti.

Landsvirkjun áformar að efnistaka 
vegna framkvæmdanna við Búrfellsl-
und verði í námum innan vébanda 
Rangárþings ytra, t.d. á Tungnaáreyri, 
en einnig verði nýtt efni sem fellur til 
við uppgröft á framkvæmdasvæðinu.

Í tilkynningu Landsvirkjunar segir 
að útboðsferli meðal vindmyllufram-
leiðenda sé á lokametrunum og gert 
sé ráð fyrir að í októbermánuði verði 
ljóst hvaða vindmylluframleiðandi 
verði fyrir valinu. Búist er við að 
skrifað verði undir samninga í nóv-
ember, enda liggi öll leyfi fyrir þegar 
þar verður komið sögu.

Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Búrfellslundur Rangárþing ytra 
hefur gefið út framkvæmdaleyfi.

„Það gengur aldrei til lengdar að rík-
issjóður sé rekinn hér með halla ár 
eftir ár,“ segir Vilhjálmur Birgisson 
formaður Starfsgreinasambandsins.

Miðað við nýtt fjárlagafrumvarp 
sem kynnt var á þriðjudag má gera 
ráð fyrir að halli ríkissjóðs nemi 
um 41 milljarði króna á næsta ári, 
samanborið við 57 milljarða halla á 
yfirstandandi ári.

„Hann er rekinn núna með 41 millj-
arðs halla og þar af leiðandi finnst 
mér eðlilegt að stjórnvöld reyni að 
gæta aðhalds og reyni að koma í veg 
fyrir það hvernig báknið hefur blás-

ið út,“ segir Vil-
hjálmur í samtali 
við Morgunblað-
ið. Hann telur að 
launafólk þurfi 
að sýna stjórn-
völdum aðhald 
og þurfi að vera 
betur upplýst um 
hvernig ríkið fari 
með með skattfé 
þess.

„Það er svo mikilvægt fyrir al-
menning að átta sig á því að horfa 
bara á launaseðilinn sinn og sjá 
alla fjármunina sem launafólk er að 
greiða í tekjuskatt og til sveitarfélag-
anna. Það er mitt mat að launafólk á 

að vera miklu grimmara í því að veita 
bæði ríki og sveitarfélagi aðhald um 
hvað er gert við skattfé almennings,“ 
segir hann.

„Eins og kemur fram er tekju-
skattur á einstaklinga tæpir 300 
milljarðar. Og auðvitað trónir virð-
isaukaskattur á toppnum í 430 millj-
örðum. Þannig að þetta eru gríðar-
legar upphæðir sem launafólk er að 
greiða til ríkisins og það er eðlilegt að 
launafólk fylgist betur með hvernig 
stjórnvöld á hverjum tíma fyrir sig 
ráðstafi þeim fjármunum sem ríkis-
sjóður hefur úr að spila.“

Hefur reynst millistéttinni vel
Vilhjálmur gagnrýnir einnig að 

ekki megi lengur ráðstafa inn á hús-
næðislán samkvæmt nýju frumvarpi.

Árið 2014 var gert heimilt að nýta 
séreignarsparnað til að lækka höf-
uðstól húsnæðislána en eftir áramót 
rennur heimildin út og þá gildir úr-
ræðið aðeins þegar um „fyrstu fast-
eign“ er að ræða. 

Vilhjálmur segist harma það að 
þetta úrræði verði ekki framlengt 
að nýju.

„Þetta hefur reynst millitekjufólki 
gríðarlega vel við að lækka höfuð-
stólinn og fjölmargir hafa nýtt sér 
þetta. Og mér finnst það dapurt að 
þeir skuli hafa ákveðið að hætta með 
þetta.“ Honum finnst að stjórnvöld 
eigi að endurskoða ákvörðunina.

l  Óeðlilegt að ríkissjóður sé rekinn með halla ár eftir ár l  Almenningur verði að 
sýna stjórnvöldum aðhald l  Ekki gert ráð fyrir ráðstöfun séreignarsparnaðar

Launafólk þarf að vera grimmara

 Agnar Már Másson

agnarmar@mbl.is

 Vilhjálmur 
Birgisson

Borgarís rekur
inn Húnaflóa
Stakur borgarísjaki sást frá 
Litlu-Ávík á Ströndum í gær, um 
þrjá kílómetra út af Reykjarnes-
strönd, á milli Reykjarneshyrnu 
og Gjögurflugvallar á Víganesi.

Jakann virðist reka hægt inn 
Húnaflóa en óvíst er hvort jakinn 
rati endanlega á land.

 Ljósmynd/Jón Guðbjörn Guðjónsson

Ísjaki  Til jakans sást frá Litlu-Ávík.
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STAKSTEINAR

 Viðsnúningur 
 Viðreisnar

 Tveir borgarfulltrúar, þau 
Kjartan Magnússon Sjálfstæð-

isflokki og Þórdís 
Lóa Þórhallsdóttir 
Viðreisn, skrif-
uðu um fjármál 
borgarinnar hér í 
blaðið í fyrradag. 
Óhætt er að segja 
að þau hafi ólíka 
sýn á stöðuna nú 
þegar hálfsárs-
uppgjör borgar-
innar liggur fyrir. 

Þórdís Lóa 
hampar 

„viðsnúningi“ þar 
sem reksturinn 
hafi verið réttum 
megin við núllið 
og skárri en á 
sama tíma í fyrra, 
en getur þess ekki, sem Kjartan 
gerir, að reksturinn er mun lak-
ari en áætlanir gerðu ráð fyrir. 

Verra er að hún skautar fram 
hjá skýringum á „viðsnún-

ingnum“, en Kjartan nefnir 
í grein sinni að eins og áður 
skili hækkun húsnæðisverðs 
borginni miklum „hagnaði“ sem 
sé tekjufærður en verði aldrei 
að veruleika. Án hans „hefði 
samstæða Reykjavíkurborgar 
verið rekin með 1.253 milljóna 
króna tapi á tímabilinu“, skrifar 
Kjartan.

Þá láist Þórdísi Lóu að nefna 
áframhaldandi skuldasöfnun 

borgarinnar, en eins og Kjartan 
bendir á hækkuðu skuldir borg-
arsjóðs um rúma sex milljarða á 
fyrri helmingi ársins og skuldir 
samstæðunnar um rúma sextán 
milljarða. 

Þessi „viðsnúningur“ Viðreisn-
ar er því ekki mjög sannfær-

andi, svo ekki sé meira sagt.

 Kjartan 
 Magnússon

 Þórdís Lóa 
 Þórhallsdóttir

Akureyringar 
taka ekki afstöðu
l  Fyrri bæjarstjórn lagði til friðun

Bæjarráð Akureyrar telur ekki 
forsendu til að taka afstöðu til 
erindis Kleifa fiskeldis ehf. um lax-
eldisáform fyrirtækisins í Ólafsfirði, 
Siglufirði, Héðinsfirði og Eyjafirði 
eins og sakir standa.

Ásthildur Sturludóttir bæjarstjóri 
segir að málið sé á frumstigi og 
erindi Kleifa hafi einungis verið lagt 
fram til kynningar.

„Það er ekki tímabært að taka 
afstöðu til erindisins á þessum tíma-
punkti. Málið var ekki til afgreiðslu í 
bæjarráði heldur aðeins kynning um 
áform fyrirtækis sem við munum að 
sjálfsögðu fylgjast með.“

Hún segir málið þurfa að skoða út 
frá lögum því sveitarfélögum sé ekki 
heimilt að eiga hlut í fyrirtækjum 
í áhætturekstri nema fyrir því séu 
ríkir hagsmunir.

VG leggst gegn áformunum og 
vísar til fyrri meirihluta

„Við erum að sálfsögðu jákvæð fyr-
ir atvinnuuppbyggingu en við sjáum 
ekki ástæðu til að bregðast frekar 
við erindinu á þessum tímapunkti. 
Málið á eftir fá umfjöllun hjá þar til 

greindum stofnunum og þegar því 
er lokið og málið tilbúið til afgreiðslu 
tökum við afstöðu,“ segir Ásthildur.

Ásrún Ýr Gestsdóttir V-lista bók-
aði að hún legðist alfarið gegn eldi í 
Eyjafirði og vísaði í bókun bæjar-
stjórnar frá 19. maí 2020.

Á þeim fundi lagði Gunnar Gísla-
son D-lista fram tillögu þess efnis 
að Eyjafjörður yrði friðaður fyrir 
sjókvíaeldi, sem var samþykkt.

Rétt er að taka fram að þessi 
tillaga var samþykkt á síðasta 
kjörtímabili og töluverð breyting 
hefur orðið á skipun bæjarfulltrúa 
frá þeim tíma.

 Óskar Bergsson

oskar@mbl.is 

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Sjókvíaeldi Málið var lagt fram til 
kynningar í bæjarráði Akureyrar.

pantaðu á somi.is

*veislubakkar*

Virkjunarleyfi fyrir Hvammsvirkjun
l  Landsvirkjun sækir nú um fram-
kvæmdaleyfi til sveitarfélaganna
Orku stofn un hef ur gefið út virkj un-
ar leyfi fyr ir Hvamms virkj un í Þjórsá 
og er stefnt að því að virkj un in taki 
til starfa fyr ir árs lok 2028. Í kjöl far 
leyf is ins sæk ir Lands virkj un um fram-
kvæmda leyfi til bæði Rangárþings 
ytra og Skeiða- og Gnúp verja hrepps, 
en mann virki tengd virkj un inni verða 
í báðum sveit ar fé lög un um.

Þetta kem ur fram í til kynn ingu 
frá Lands virkj un. Þar seg ir að Orku-

stofn un hafi jafn framt gefið út leyfi til 
stækk un ar Sigöldu virkj un ar úr 150 
MW í 215 MW með því að bæta fjórðu 
vél inni við. Þar sæk ir Lands virkj un 
um fram kvæmda leyfi til Ása hrepps 
og Rangárþings ytra.

„Stækk un Sigöldu virkj un ar eyk ur 
afl og sveigj an leika í raf orku kerf-
inu. Með af laukn ing unni eykst orku-
vinnslu geta stöðvar inn ar aðeins lít il-
lega, nema til komi meira rennsli með 

auk inni bráðnun jökla eða auk inni úr-
komu,“ seg ir í til kynn ing unni og er þá 
tekið fram að áætlað sé að stækk un 
verði lokið í lok árs 2027.

Hvamms virkj un verður 740 GWst, 
95 MW að stærð, sem þýðir að hún get-
ur unnið svipaða orku og jarðvarma-
virkj un in Þeistareyk ir á Norður landi 
ger ir nú. Í til kynn ing unni kem ur fram 
að Orku stofn un hafi áður gefið út 
virkj un ar leyfi vegna Hvamms virkj-
un ar í des em ber 2022. Það hafi hins 
veg ar verið kært til úr sk urðar nefnd ar 
um hverf is- og auðlinda mála. Nánar er 
fjallað um málið á mbl.is.

 Morgunblaðið/RAX

 Þjórsá Virkjunarsvæði Hvamms-
virkjunar sem Landsvirkjun reisir.




